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COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC
ETUDE DES CREDITS 2008-2009
RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS REQUIS PAR L’OPPOSITION OFFICIELLE

1. POUR TOUTES LES SOCIETES (OSBL) CREEES DANS LES DEUX DERNIERES ANNEES.

S/O
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ETUDE DES CREDITS 2008-2009

RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS REQUIS PAR L’OPPOSITION OFFICIELLE

2. POUR QHACUN DES ORGANISMES, AGENCES OU AUTRES RELEVANT DU MINISTERE POUR
L'ANNEE 2007-2008 INDIQUER :

décembre 2007.

a. La liste des employés et/ou membres du conseil d’administration;

Membres du conseil d’administration :

Smail Bouikni
Robert Brown
Gérard Cyr
- Luc Desgagnés
Pierre Dion
Jocelyn Dupuis
Donald Fortin
Yvon Guilbault
Joélle L’Heureux
Gaétan Lapointe
Jean Lavallée
Frangois-Mario Lessard
Alain Mailhot
André Ménard (président)
Normand Pelletier

Omer B. Rousseau ,

o

b. La liste des personnes qui ont vu leur mandat renouvelé en indiquant leur nom, leur titre et les
dates du début et de la fin de leur mandat incluant leur rémunération;

Aucun mandat parmi les membres du conseil d’administration n’a été renouvelé au cours de I’année
2007.
¢. La liste des personnes qui ont été nommées en indiquant leur nom, leur titre et la date du début et
de la fin de leur mandat incluant leur rémunération et leur cv;
Une personne a €té nommeée au conseil d’administration au cours de 1’année 2007 :
o0 Monsieur Alain Mailhot

Président
»CSN-Constructic.)n

o Début du mandat : 1 aotit 2007
- Fin du mandat : 31 juillet 2010




o Monsieur Alain Mailhot n’a regu aucune rémunération ni allocation de présence en tant
que membre du conseil d’administration de la Commission de la construction du Québec.

- o Le curriculum vitae est un document contenant des renseignements personnels et de ce
fait, confidentiel.

~d. Leur frais de déplacement, frais de voyage, frais de repas et frais de représentation;

7713,25 $ 4 921,81 $ (note 1) 10209,365 | 0,00

Note 1 : Seuls les frais d"hébergement sont inclus dans la section « Frais de voyage ».




COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC
ETUDE DES CREDITS 2008-2009

RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS REQUIS PAR L’OPPOSITION OFFICIELLE

4. PREVISIONS BUDGETAIRES POUR L'ANNEE 2008-2009 ET VENTILATION
DETAILLEE DES COMPRESSIONS DEMANDEES PAR LE CONSEIL DU TRESOR  POUR
L’ANNEE 2008-2009. '

S/O

|
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5. POUR TOUT ORGANISME RELEVANT DU MINISTRE CONCERNANT LE
BUREAU DE LA LA PRESIDENCE
i ' A S\

a) Nombre de rencontres, repas ou de réunions

André Ménard, président-directeur général
Audrey Murray, conseillére au p.-d. g

Association de la construction du Québec (ACQ)

Etats-Ums & du Canada, Local 144

Corporation des entrepreneurs généraux (CEGQ)
Corporation des entrepreneurs généraux du Québec

FTQ-Construction

construction.

Agence d'efficacité énergétique

Association d'isolation du Québec

Association miniére du Québec

‘Caisse de dépét et placement du Québec
Commission de la Santé et de Sécurité du Travail
Conseil du Trésor

Conseil sectorielde la construction
Emploi-Québec

Hydro-Québec

Ministére de la Justice

Ministére de 'Education, du Loisir et du Sport
Ministere de 'Emploi et de la Solidarité sociale
Ministére de la Famille

Ministére de I'Immigration et des Communautés culturelles
Ministére des Affaires municipales et des Régions
Ministére des Finances '

Ministére des Transports

COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC

ETUDE DES CREDITS 2008-2009

s et les frais afférents

Edith Garneau, conseillére au p.-d. g— Relation avec les autochtones
Note : Le nombre des rencontres indiqué est celui des rencontres inscrites uniquement a I'agenda.

b) Liste des personnes a rencontrer en précisant le but de la rencontre -

Association des entrepreneurs en construction du Québec (AECQ)

Association des constructeurs de routes et grands travaux du Québec (ACRGTQ)

Association professionnelle des entrepreneurs en construction du Québec (APECQ)

Association provinciale des constructeurs d'habitations du Québec inc. (APCHQ)

Assocmuon unie des compagnons & apprentis de l'industrie de la plomberie & de la tuyauterie des

Centrale des syndicats démocratiques — Construction (CSD)
Confédération des syndicats nationaux — Construction (CSN) .
Conseil provincial du.Québec des métiers de la construction (International) (CPQMC(I))

Corporation des maitres €électriciens du Québec (CMEQ)
|Corporation des maitres mécaniciens en tuyauterie du Québec (CMMTQ)
({Fraternité interprovinciale des ouvriers en électricité (FIPOE)

De méme que les assocmtlons patronales et syndicales sectorielles et spécialisées du secteur de la

o
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Ministére du conseil exécutif




Ministére du Développement durable, de Environnement et des Parcs
Ministére du Revenu du Québec

Ministére du Travail

Ministre des Affaires intergouvernementales canadiennes

Office de la langue frangaise

Office des personnes handicapées du Québec

~ Ordre des technologues professionnels du Québec

Régie des Rentes du Québec
Régie du batiment du Québec

H{Ordre des Architectes du Québec

Ordre des technologues professionnels du Québec

Administration régionale crie
Administration régionale Kativik
Algonquin Nation prg &serv secrt

J|Assemblée des premleres Nations du Québec et du Labrador (APNQL)

et commissions . ' s
Assemblée Mamu Pakatatau Mamit ' '
Atikamekw Sipi conseil nation

Centre d'amitié¢ autochtone — Val-D'Or v

Commission de développement des ressources humaines de Premiéres Nation du Québec

||Commission locale d'emploi des Premiéres Nations (CLPN) — Céte-Nord

Commission scolaire crie
Commission scolaire Kativik
Compagnie de construction et de développement crie (CCDC)

--}|Conseil de bande de Equamitshit

Conseil de bande des Mohawks de Kahnawake
Conseil de bande de Nemaska

1jConseil de bande de Uashat mac Malioténém

Conseil des Montagnais de Natashquan

Conseil des ressources humaines autochtones

Conseil tribal Mamuitun

Cree Human Resource Development (CHRD)

Cree Regional Government

Femmes autochtones du Québec (FAQ)

Grand conseil des Cris

Groupe de travail fédéral (Services Canada)

Institut culturel et éducatif montagnais (ICEM)

Institute on gouvernance

Ministere des Ressources humaines et Développement social Canada
Regroupement Mamit Innuat

Secrétariat aux affaires autochtones

Sociéte de développement économique de Matimekush ~ Lac John
Société des Ponts Pacques-Cartier et Champlain

Société Makivik

|| Villages nordiques (Inuit)

* Le bureau de la présidence rencontre de fagon ad hoc divers représentants du monde patronal
syndical, gouvernemental et des groupes intéressés & 1ntegrer l'industrie de la construction.

)

c) Frais de déplacement, frais de v_oyage, frais de repas et frais de représentation.

L’année financiére de la Commission de la construction du Québec s ’étend du 1% janvier 2007 au 31
décembre 2007,

|déplacement| repas voyage1 représentation

André Ménard | 8 970.87 § 5418958 | 346.028% | 2628.84%

Audrey Murray’| - 537.66 % | 1198.58% | 304.55$ 0.00 §

Edith Garneau® | 14 899.93 § | 2 462.01 $ | 3 595.47 $ 0.00 $

Note 1 : Seuls les frais d’hébergement sont inclus dans la section « Frais de voyage ».

Note 2 : La conseillére au p. - d.g. — Relation avec les autochtones, est appelée a voyager
Jréquemment en avion sur tout le territoire du Québec.

Note 3 : Les montants comptabilités représentent la période du 1 janvier au 28 juin 2007

considérant que madame Audrey Murray a changé de poste.
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- colits afférents.

d) Liste des participations a des

Colloques et

. congres
André Ménard | 2222.69$%
Audrey Murray 140.00 §
Edith Garneau | 4 206.90 §

colloques, des congres et la liste des participants incluant les
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COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC ,
ETUDE DES CREDITS 2008-2009

RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS REQUIS PAR L’OPPOSITION OFFICIELLE

6. LISTE ET COPIE DE TOUS LES SONDAGES ET DE TOUTES LES

RECHERCHES COMMANDES EN 2007-2008 EN INCLUANT LES COUTS ET LES
APPELS D'OFFRES.

S/O
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ETUDE DES CREDITS 2008-2009
RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS REQUIS PAR L’OPPOSITION OFFICIELLE
7. FRAIS DE TRADUCTION ET LISTE DES DOCUMENTS TRADUITS EN 2007- 2008

INCLUANT LA LISTE DES CONTRATS ET LE NOM DES FIRMES
SELECTIONNEES, DE MEME QUE LES COUTS.

<

S/O
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COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC
ETUDE DES CREDITS 2008-2009

RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS REQUIS PAR L’OPPOSITION OFFICIELLE

8. NOMBRE DE POURSUITES INTENTEES PAR LA CCQ CONTRE DES
ENTREPRENEURS ET CONTRE DES TRAVAILLEURS QUI EFFECTUAIENT DES
TRAVAUX NE RESPECTANT PAS LE CHAMP D'APPLICATION DE L'ARTICLE 19

DE LA LOI R-20 EN 2007- 2008

Pour I'année 2007, la CCQ a acheminé au Bureau des infractions et des amendes,
12 181 recommandations de poursuites, réparties de la fagon suivante :

Types d'infraction Année 2007

Non-détention de certificat de compétence 6279
Qualification / Juridiction ' 2033
Non-enregistrement a la CCQ (Employeurs) 712

Remises mensuelles non conformes 2 364

Refus (acces et renseignements), entraves 389

Autres 404

Total 12 181

Employeurs 7 385
Salariés 4 796
TOTAL 12 181

/
Employeurs différents 4 083
Salariés différents 4360
TOTAL 8 443
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COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC
ETUDE DES CREDITS 2008-2009
RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS REQUIS PAR L’OPPOSITION OFFICIELLE

9. DEPENSES RELIEES AUX FONDS _DE FORMATION DE L'INDUSTRIE DE LA
CONSTRUCTION, ORGANIGRAMME ET ETAT DE LA SITUATION,EN © INDIQUANT
LE NOMBRE DE TRAVAILLEURS QUI ONT BENEFICIE DU FONDS DEPUIS: SA
CREATION ET VENTILATION PAR ANNEE.

Main-d'ceuvre participant aux
Année scolaire - activités de perfectionnement
organisées par la CCQ

1998-1999 2284
1999-2000 2 359
2000-2001_ 3502
2001-2002 : 7003
2002-2003 ' 8788
2003-2004 | 15 261
2004-2005 , 14 205
2005-2006 15 312
006-2007 — 17 231

14
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Un MANDAT LEGAL PARTAGE PAR TUUTE UNE STRUCTURE

CHAPITRE R-20 o CONVENTIONS COLLECTIVES
Ministre du Ti-ava“ élapore et propose Ie_s politiques’ et mesures relatives a la : ' Comité' de gestion de
main-d‘ceuvre dans 'industrie ) P . .
'i _ , I‘utilisation du Fonds de
: : formation de l'industrie de
! , la construction
E (non résidentiel)
- s‘assure de la compétence la main-d‘ceuvre _
. .. . ~ veille a l'application de mesures et de programmes relatifs ., .
Conseil d’'administration a la formation professionnelle Comité de gestion du Plan de
de’ |a CCQ - administre tout fonds de formation et fait rapport de - formation du secteur
(tri artite) l'utilisation des fonds au ministre , . .
(trip —~ élabore des programmes relatifs a la formatlon résidentiel
i professionnelle . ’
- donne avis au ministre de I’'Education
— atteste de la participation des entreprises (loi 1 %)
|
i
%
-~ donne avis a la CCQ sur toute question refative a la
., . formation.professionnelle,
Comiteé sur la formation ~ estime les besoins qualitatifs et quantitatifs, de l'industrie
professionnelle de l'industrie et voit a leur satisfaction
. — fait toute proposition destinée a favoriser I'objet de la: loi
de la construction du 1 % (1995, chapitre 43),
(CFPIC) , — détermine les régles generales d'utilisation des fonds de
(paritaire) formation . :
26 sous-comités | 9 sous-comités § 12 comités de
professionnels 7 régionaux __gestion d’école .

15




DEPENSES DES FONDS DE FORMATION DEDIES AUX TRAVAILLEUSES ET TRAVAILLEURS DE L'INDUSTRIE DE LA CONSTRUCTION

2002 A 2007
Débours 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Frais d'administration

Dépenses liées au Comité de gestion de I'utilisation du Fonds de formation de I'industrie de

la construction (secteurs commercial, institutionnel, industriel, génie civil et voirie) 1,487,612 % 779,096 §| 1,980,377 $] 1,546,177 8| 2,042,220 % 1,875,243 §

Deépenses liées au Comité de gestion du Plan de formation des travailleurs du secteur

résidentiel : 329,316 § 553,444 $ 590,603 $ 264,300 § 331,500 §] 401,348 §

Dépenses liées aux actions de la CCQ 1,097,000 §| 1,209,953 §| 1,453,223 §] 1,590,126 $| 1,755,433 $| 1 806 842 $
Frais pour les activités de perfectionnement ‘ :

Fonds de formation de l'industrie de la construction 12,397,000 $| 12,495,373 §| 14,065,647 $| 18,884,605 $| 21 ,275,802 $| 22,523975 $

Plan de formation des travailleurs du secteur résidentiel 739,0008] 1,971,388 8| 3,053,5179% 4,019,570 % 4,599,487 $| 4,399,759 $
Total 16,049,928 §| 17,009,254 §| 21,143,367 $| 26,304,778 $ 30,004,442 §| 31,007,167 $

Source : CCQ




COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC
ETUDE DES CREDITS 2008-2009

RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS REQUIS PAR L’OPPOSITION OFFICIELLE

10. NOMBRE DE CERTIFICATS DE COMPETENCE DECERNES, VENTILATION PAR |
REGION ET PAR METIER OU OCCUPATION EN 2006-2007 ET 2007-2008.

DELIVRANCE DE CERTIFICATS DE COMPETENCE-APPRENTI

ANNEE 2007
METIER DIPLOMES NON DIPLOMES TOTAL

nombre % nombre % |nombre| %
Briqueteur-magon 405 : 8% 136 3% | 541 6%
Calorifugeur . 10 0% 19 0% | 29 0%
Carreleur - ' 79 2% 127 3% | 206 | 2%
Charpentier-menuisier 1567 31% 1822 42% | 3389 | 37%
Chaudronnier : .19 0% 2 0% | 21 0%
Cimentier applicateur 43 1% 166 4% | 209 2%
Couvreur 77 2% 599 14% | 676 7%
Electricien ' 1103 2% | 3 0% | 1106 | 12%
Ferblantier : 113 2% 166 4% | 279 3%
Ferrailleur - 37 1% 74 2% | 111 1%
Grutier ' 54 1% 0 0% | 54 1%
Méc. d'ascenseur 24 - 1% 21 0% | 45 1%
Méc. de chantier 27 1% 16 0% |. 43 0%
Méc. mach. lourde 16 0% . 7 0% 23 0%
Mont. d'acier de structure ’ 39 1% 23 0% 62 1%
Mont. méc. vitrier - 58 1% 106 2% | 164 2%
Op. d'équip. lourd - 69 1% 204 5% | 273 | 3%
Op. de pelles 35 1% . 75 2% | 110 1%
Peintre , 87 2% 335 8% | 422 5%
Platrier ' 74 2% 258 6% | 332 4%
Pos. syst. intérieurs ' 198 4% 67 2% | 265 3%
Pos. revétements souples - 28 1% 41 1% | 64 1%
Serrurier bat. ' 4 0% 30 1% | 34 0%
Tuyauteur 511 10% 38 1% | 549 6%
Méc. prot. incendie 35 1% 2 0% | 37 0%
Frigoriste 219 1% 5 0% | 224 2%
TOTAL 4926 100% 4342 [100%] 9267 | 100%

- 2 MAI 12008




D REGION DE PLACEMENT DIPLOMES NON DIPLOMES TOTAL
fal=CIlO/N] N o F 19211 S\ S | NN IR _

U _ iles de la Madeleine 3 0% ] 0% | 12 0%

» Bas St-Laurent - Gaspésie 156 3% 33 1% | 189 | . 2%

Saguenay - Lac-Saint-Jean 233 5% 61 1% | 294 3%

D Québec 872 18% 508 12% |1380| 15%

Trois-Rivieres 353 7% 280 6% | 633 7%

o Estrie 162 3% 254 6% | 416 5%

D Montréal 2826 57% 2483 57%|5319| 57%

QOutaouais 179 4% 585 14% | 764 8%

Nord-Ouest 86 2% 90 | 2% | 176 2%

D Céote-Nord 56 1% 37 1% | 93 1%

Baie James 0 0% 2 0% | 2 0%

= Extérieur 0 0% 0 0% | O 0%
D TOTAL 4926 100% 4342 100%{9267| 100% .

DELIVRANCE DE CERTIFICATS DE COMPETENCE-OCCUPATION — ANNEE 2007

3 REGION DE PLACEMENT DIPLOMES |NON DIPLOMES TOTAL -
_|Nombre % | nombre % |nombre %
Jiles de la Madeleine 1 0% 0 0% 1 0%
Bas St-Laurent - Gaspésie 29 | 6% 2 0% 31 1%
~ |Saguenay - Lac-Saint-Jean 53 |11% 5 | 0% | 58 2%
Québec 46 [10%| 724 | 20% | 770 19%
Trois-Riviéres 22 | 5% | 151 4% | 173 4%
Estrie 14 | 3% | 155 | 4% | 169 4%
Montréal 248 |54%| 2187 | 60% | 2435 | 59%
Qutaouais 19 4% 367 10% | 386 9%
Nord-Ouest 14 | 3% 32 1% | 46 1%
ECéte-Nord 17 | 4% | 0 0% 17 0%
Baie James 0 0% 29 1% 29 - 1%
Extérieur 1 0% | 0 0% 1 0%
TOTAL 464 [100%| 3652 |100% | 4116 100%
B 18




REPARTITION DE LA DELIVRANCE DE CERTIFICATS DE COMPETENCE OCCUPATION A TITRE DE DIPLOME (ART.4) ET DE NON
DIPLOME (ART. 4.2)
ANNEE 2006
SELON LA REGION DE PLACEMENT

REGION DE PLACEMENT . DIPLOMESNON DIPLOMES| TOTAL

. nombre| % nombre % |nombre| %
iles de la Madeleine ’ . : 6 0% 9 0% 15 0%
Bas St-Laurent - Gaspésie 141 | 3% 43 1% 184 2%
Saguenay - Lac-Saint-Jean : ' 208 | 5% 186 5% 394 5%
Québec ' , 837 | 19% 401 10% 1238 | 15%
Trois-Riviéres ' . : 292 | 7% 277 7% 569 7%
Estrie ~ . 156 | 4% 202 5% 358 | 4%
Montréal 2494 | 57% 2524 62% 5018 | 60%
Outaouais 101 | 2% | 373 9% 474 | 6%
Nord-Quest ' , : 68 2% 36 1% 104 1%

. |Céte-Nord ' 49 1% 19 0% 68 0%
Baie-James ' : 1 0% 0 ‘ 0% 1 0%
Extérieur ' 0 0% 0 0% 0 0%
TOTAL _ : 4353 {100%| 4070 100% | 8423 | 100%
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TAUX DE DELIVRANCE DE CERTIFICATS DE COMPETENCE-OCCUPATION A TITRE DE DIPLOME (ART. 4) ET DE NON DIPLOME (ART.
‘ 4.2 :
ANNEE)2006 ' '
_ : _ SELON LA REGION DE PLACEMENT ' -
REGION DE PLACEMENT _ DIPLOMES NON DIPLOMES| - TOTAL
] ‘ . " Inombre| % nombre % nombre| %
lles de la Madeleine , : _ 1 0% 0 0% 1 0%
Bas St-Laurent - Gaspésie ' ’ 16 | 4% 0 0% | 16 0%
Saguenay - Lac-Saint-Jean _ 68 |[15% 0 0% 68 3%
. |Québec ' ' 57 |13% 343 15% | 398 | 15%
[Trois-Rivieres _ 27 | 6% 0 0% 27 1%
Estrie o ' 1 | 3% 52 2% 63 2%
~ Montréal 204 |47% 1673 - | 74% | 1877 | 70%
Outaouais : 16 4% 195 9% 211 | 8%
Nord-Ouest ] 21 5% 0 0% 21 1%
Céte-Nord ' 11 3% 0 0% 11 0%
Baie James ' 0 0% | O 0% 0 0%
Extérieur , : : 0 0% 0 0% |~ 0 0%
%TOTAL 432 [100%| 2263 100% | 2695 | 100%
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TAUX DE DELIVRANCE DE CERTIFICATS DE COMPETENCE-APPRENTI A TITRE DE DIPLOME (ART.2.1) ET
- DE NON DIPLOME (ART. 3) - ANNEE 2006 .
PAR METIER, AU NIVEAU PROVINCIAL
METIER DIPLOMES [NON DIPLOMES TOTAL
. : nombre % - _nombre % nombre %

Briqueteur-macgon 321 66% 169 34% 490 100.00 %
Calorifugeur ' 33 1% 48 59% 81 100.00 %
Carreleur 73 32% - 155 68% 228 100.00 %
Charpentier-menuisier 1224 43% 1625 57% 2849 100.00 %
Chaudronnier 31 100% 0 0% 31 100.00 %
Cimentier applicateur 31 16% . 163 84% 194 100.00 %
Couvreur : 84 13% 585 87% 669 100.00 %
Electricien : _ 1135 100% 0 0% 1135 100.00 %
Ferblantier ' 96 49% 101 51% 197 100.00 %
Ferrailleur 36 42% 49 58% 85 100.00 %
Grutier 41 100% 0 0% 41 100.00 %
Méc.d' ascenseur 26 93% .2 7% 28 100.00 %
[Méc. de chantier . 41 96% 2 4% 43 100.00 %
Wéc.mach.lourde ‘ : 10 77% 3 23% 13 100.00 %
ﬁ/lont.d' acier de structure 41 93%. 3 7% 44 100.00 %
Mont.méc.vitrier 50 42% 70 58% 120 100.00 %
Op.d'équip.lourd : 39 15% 213 85% . 252 100.00 %
Op.de pelles 29 22% 101 78% 130 100.00 %
Peintre 94 22% 329 78% 423 100.00 %
Platrier . 80 22% 279 78% 359 100.00 %
Pos.syst.intérieurs ~ 125 65% 68 35% 193 100.00 %
Pos.revétements souples 22 31% - 49 - 69% 71 100.00 %
Serrurier bat. - 10 29% | 25 1 71% 3B 100.00 %
Tuyauteur N 405 96% 18 4% 423 100.00 %
Méc.prot.incendie M 85% 7 15% 48 100.00 %
Frigoriste 235 97% . 6 3% 241 100.00 %
TOTAL 4353 52% 4070 48% 8423 100.00 %
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PAR REGION DE PLACEMENT, POUR L'ENSEMBLE DES METIERS
REGION DE PLACEMENT _ DIPLOMES NON DIPLOMES - TOTAL
: : nombre % nombre % Nombre %
iles de la Madeleine : 6 40% 9 - 60% 15 100.00 %
Bas St-Laurent - Gaspésie 141 77% 43 23% 184 100.00 %
Saguenay - Lac-Saint-Jean 208 53% 186 - | 47% 394 100.00 %
Québec . . 837 68% 401 32% 1238 100.00 %
Trois-Riviéres 292 51% 277 49% 569 100.00 %
Estrie 156 44% 202 | 56% -358 ~100.00 % -
Montréal ) . 2494 - 50% 2524 50% 5018 100.00 %
Outaouais 101 21% 373 79% 474 100.00 %
Nord-Ouest : 68 65% 36 35% | 104 100.00 %
Céte-Nord 49 72% 19 28% 68 100.00 %
Baie James : 1 100% 0 0% 1 100.00 %
Extérieur 0 0% 0 0% 0 0.00%
TOTAL - 4353 | 52% 4070 48% 8424 100.00 %
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'NOMBRE DE CERTIFICATS DE COMPETENCE-COMPAGNON EMIS EN 2007

NOMBRE DE CERTIFICATS DE

COMPETENCE-COMPAGNON DELIVRES

RAISON DE LA DELIVRANCE . azen <. |Lesalarién'a jamaisr
Le salarié a déja été &té titulaire- Total
titulaire-compagnon compagnon
Titulaires CCO ayant obtenu CCC 79
Qualifiés - hors Québec 94 9 103
Titulaires CCA - passage & compagnon 1 3705 3706
Révision de dossiers 1475 0 1475
Qualilﬁes .(nou\’/_e‘lle quahﬁcatlon ou 7791 1586 9307
qualification déja existante) -
Comité de révision 180 165 345
Renouvellement 68833 0 68833
Total 78,304 5,544 /83,848 -
/
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COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC

Région 01 - fles-de-la-Madeleine

Etat des bassins de main-d'oeuvre en date du 2008-03-18

ETUDE DES CREDITS 2008-2009

RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS REQUIS PAR L’OPPOSITION OFFICIELLE

11. NOMBRE DE TRAVAILLEURS MANQUANTS OU EN SURPLUS, VENTILE PAR REGION
ET PAR METIER OU OCCUPATION EN 2007-2008

Bassin de moins

Métiers Bassin ouvert' de 10%
| 110 - Brigueteur-magon ” ” J
| 130 - Calorifugeur ” “ Oui , ‘
l 140 - Carreleur “ Oui ” . Oui I
I 160 - Charpentier-menuisier H H j
- | 190 - Chaudronnier ” Oui ” Oui - l
' [ 200 - Cimentier-applicateur “ ” : ‘
I 210 - Couvreur Jf Oui “ Oui l
| 220 - Electricien | |l )
| 230 - Ferblantier I I —i |
l 240 - Ferrailleur ” ” |
| 250 - Grutier (I | - oui |
l 270 - Mécanicien d'ascenseur JI Oui ” Oui |
l 280 - Mécanicien de chantier H Oui “ ' Oui l
[ 290 - Mécanicien de machines lourdes H Oui Jl Oui _ ]
l 300 - Monteur d'acier de structure “ JI Oui |
| 310 - Monteur-mécanicien (vitrier) H Oui ” Oui 1
I 320 - Opérateur d'équipement lourd “ “ |
] 340 - Opérateur de pelles mécaniques H -=i ” l
| 350 - Peintre ” ' Oui “ Vi Oui l
| 370 - Platrier I Oui - I Oui ]
l 380 - Poseur de systémes intérieurs H Oui ]L Oui l
| 390 - Poseur de revétements souples ” Oui H Oui ]
l 400 - Serrurier de batiment _ Jl H Oui ' }
l 410 - Tuyauteur H Oui ” Oui }
[ 416 - Mécanicien en protection-incendie ” oui “ " .Oui I
l 418 - Frigoriste “ Qui H Qui ]
| 713 - Toutes occupations ” H l
! Bassin ouvert : disponibiiité inférieure a 5 %
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Etat des bassins de main-d'oeuvre en date du 2008-03-18

Région 02 - Bas-Saint-Laurent-Gaspésie

- . . 2 Bassin de moins

e | DRSOVt | de10%
110 - Briqueteur-magon N R DO
130 - Calorifugeur

140 - Carrele < o o s s e

160 - Charpentier-menuisier e -
190 - Chaudronier s S N =
200 - Cimgntier:ggglicateur . . ' - e
210 Cowvreur . o ]
220 - Electricien - R
230 - Ferblantier e s e pr s e el

240 ; Ferrailleur s e e - ey e e . e
250 - Grutier . o

270 - Mécanicien d'ascenseur . _— Qui

280 - Mécaniciende chantier e S
' 290 - Mécanicien de machines lourdes o T
300 - Monteur d'acier de structure e == N
WI)iﬂli)_;ﬂMt)ﬂQEe‘_g‘r-mécanicien (vitrier) --- . --- .
320 - Opérateur d'équipement lourd R - .
'1.340 - Opérateur de pelles mécaniques T
30 Peintre
'|.370 - platrier = e
380 - Poseur de systémes intérieurs . S R

390 - Poseur de revétements souples i Oui _ 1 Oui o
400 - Serrurier de batiment - == N
410 - Tuyauteur - -
416 ; Mécanicien en protection-ncendie

418 Frigoriste j
713 - Toutes occupations — g

2 Bassin ouvert : disponibilité inférieure @ 5 %
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Etat des bassins de main-d'oeuvre en date du 2008-03-18

Région 03 - Saguenay-Lac-Saint-Jean _

Métiers

Bassin ouvert3

Bassin de moins
.de 10%

o - — P O —
110 - Briqueteur-magon . T e
130 ; Calorifugeur s, Ry

140 - Carreleur i _...Oui . .
160 - Charpentier-menuisier N e N
190 - Chaudronier e " s
.200 - Cimentier-applicateur e --- L
210 - Couvreur _— - i .
220 - Electricien e o -
230 - Ferblantier s e e
240 - Ferrailleur e N

230 - Grutier - | P i O

270 - Mécanicien d'ascenseur

280 - Mécanicien de chantier

290 - Mécanicien de-machines lourdes L - o
300 --Monteur d'acier de structure R T . -

310 - Monteur-mécanicien (vitrier) — - - L -
320 - Opérateur d'équipement lourd e - -

_340 - Opérateur de pelles mécaniques | -

350 Peintre ' e 1 ou_

| 370 - Platrier o - . e

380 - Poseur de systemes intérieurs e

390 - Poseur de revétements souples

AR X YT 3 XA S NN .

Qui

400 - Serrurier de batiment

_410 - Tuyauteur

O TP KY TS O T A et Y0 I FT VIO o LTI

£ S T T N S T ) IO TE A X

416 - Mécanicien en protection-incendie i) e i e
| 48 Frigoriste ope N e ——
713 - Toutes occupations e e

3 Bassin ouvert : disponibilité inférieure a 5 %
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Région 04 - Québec

- Etat des bassins de main-d'oeuvre en date du 2008-03-18

C»v ) 3 3 &3 33 £33

Métiers

Bassin ouvert®

Bassin de moins
de 10%

| 110-

Briqueteur-magon

| 130-

Calorifugeur

Oui

| 140-

Carreleur

Oui

|L260-

Charpentier-menuisier

| 190-

Chaudronier

| 200-

Cimentier-applicateur

210

Couvreur

| 220-

Electricien

| 230-

Ferblantier

| 240-

Ferrailleur

| 250-

Grutier

| 270

- Mécanicien d'ascenseur

QOui

| 280-

Mécanicien de chantier

| 290-

Mécanicien de machines lourdes

Qui

| | 300 -

Monteur d'acier de structure

| 310-

Monteur-mécanicien (vitrier)

| 320-

Opérateur d'équipement lourd

| 340-

Opérateur de pelles mécaniques

| 350-

Peintre ,

370 -

Platrier _

Qui

| 380-

Poseur de systémes intérieurs

| 390 -

Poseur de revétements souples

| 400 -

Serrurier de batiment

Oui

Oui

| 410 -

Tuyauteur

| 416 -

Mécanicien en protection-incendie

| 418-

Frigoriste

| 713-

Toutes occupations

* Bassin ouvert : disponibilité inférieure & 5 %
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Etat des bassihs de main-d'oeuvre en date du 2008-03-18

Région 06 - Trois-Riviéres

. . ' Bassin de moins
Metiers Bassin ouverts

it A g e et TR T S D T gAY s BRI G TR, oL iy gy o men o YR YRR L ST, g

110 - Briqueteur-magon o A b - -

130 - Calorifugeur - » ) : .

PR - - — nimm a2

140 - Carreleur ' ' _ Oui

B e _ n o - rsosT raueyon

160 - Charpentier-menuisier . e —- . -

190 - Chaudronnier o ' - -

e v gp v o - e 2t o

200 - Cimentier-applicateur

AL A T g Sy s Y et A3 1 O s ey i

210 Couvreur -

Dl i o TN W pt ooy - vt .. o L T

220 - Electricien , _ -

1,230 ; Ferblantier — : e e s I
240 - Ferrailleur e s . ", sy o st A
250 - Grutier : ' N ‘ e s

270 - Mécanicien d'ascenseur _ -

s tpar e, . e Ly o e,

280 - Mécanicien de chantier : e — '

)BT IR anee % YA WA TR N £ qurn s i S e

/300 - Monteur d'acier de structure ' - ot

Ay eh v s 47 g ey i At ety e S cseran

290 - Mécanicien de machines lourdes

/310 - Monteur-mécanicien (vitrier) ' .

R S T z S LAY T e e e s W UAT

320 - Opérateur d'équipement lourd - e

.340 - Opérateur de pelles mécaniques , . o ' T
30 Peinte ‘ . N

T . T BT S A e N - L AT et e asars]

370 - Platrier L

w1 soennan O e

.380 - Poseur de systémes intérieurs . el B

.390 - Poseur de revétements souples _ ) A Oui

400 - Serrurier de batiment : ‘ Oui
2€r ument B - S

qg},g - Tuyauteur

18 s oo, cneriersms oo s vt mma s ptvasenmer

|.416 - Mécanicien en protection-incendie '

AL TR RN s ) L SrmTimimy s ran bae T L MRy N o g reneek TAIN e

B FIIgONSe e s ' e

o aureg s, : et br oo e, PR R Tt it s R O3 : 2 ey gz e

713 - Toutes occupations ‘

sttt o agn Lo tavenn i g e v |ty p oy s S mvsaay by avs PRIV
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Etat des bassins de main-d'oeuvre en date du 2008-03-18

Région 07 - Canton de I'est

£33 3 w e 3 13 3

Métiérs

Bassin ouvert’

Bassin de moins
de 10%

[ﬁo-

Briqueteur-macon

| 130-

Calorifugeur

Oui

| 140-

Carreleur

| 160-

Charpentier-menuisier

| 190 -

Chaudronier

Oui

| 200-

Cimentier-applicateur .

| 210-

Couvreur

Oui

| 220-

Electricien

[ 230-

Ferblantier

| 240-

Ferrailleur

- Oui

|l 2s0-

Grutier

| 270-

Mécanicien d'ascenseur

| 280-

Mécanicien de chantier

| 290-

Mécanicien de machines lourdes

Oui

| 300 -

Monteur d'acier de structure

| 310-

Monteur-mécanicien (vitrier)

| 320-

Opérateur d'équipement lourd

| 340 -

Opérateur de pelles mécaniques

| 350 -

Peintre

Oui

| 370-

Platrier

| 380 -

Poseur de systémes intérieurs

| 390-

Poseur de revétements souples

" Oui

| 400 -

Serrurier de batiment

[/ ou

| 410-

Tuyauteur

| 416 -

Mécanicien en protection-incendie

| 418-

Frigoriste

| 713

- Toutes occupations

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
I
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

5 Bassin ouvert : disponibilité inférieure & 5 %
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é_tat des bassins de main-d'oeuvre eﬁ date du 2008-03-18

/

" Bassin de moins
. de10%

| 110 - Briqueteur-magon s ] o ---

Région 08 - Montréal

Métiers Bassin ouvert’

SRV e el s Gk e v A e 2t YOI ST Pt T

130 - Calorifugeur e ' .

140 _-”garreleur

XL B

160 - Charpentier-menuisier » _ L -
190 - Chaudronier N

_200 - Cimentier-applicateur ' - -

i v srmaye b

210 - Couvreur , zooe
220 - Electricien » o ‘

ks o renasmies g wvere L e vy

230 Ferblantier | =

240 - Ferrailleur ’ , _ . o , | T
250 - Grutier | |
270 - Mécanicien d'ascenseur V

280 - Mécanicien de chantier _ .

| 290 - Mécanicien de machines lourdes : :

300 - Monteur d'acier de structure . » _ b e -
310 - Monteur-mécanicien (vitrier) e I DR S N i e

320 - Opérateur d'équipement lourd . o

e e

:340 - Opérateur de pelles mécaniques e -
320 Feintre, S . o Oui

370, platrier .. ' .

T AL, o T o Sl S LAt ST WY T i i T o e e T L TAT S o SR

380 - Poseur de systémes intérieurs _ —

L LI Y A v

390 - Poseur de revétements souples ' e .

300 - Serrurier de batiment . . . e

410 - Tuyauteur _ : : ---

WAL T i - - o

416 - Mécanicien en protection-incendie . T
418 - Frigoriste _ ‘ A L T L

ot i e 1ea el ramorvan - s smegar:s

..... T~

713 - Toutes occupations , . s

<

> 3

3 =3 &

8 Bassin ouvert : disponibilité inférieure & 5 %
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Etat des bassins de main-d'oeuvre en date du 2008-03-18

Région 09 - Outaouais

Métiers. Bassin ouvert’ Baszi: rgozoiné

I 110 - Briqueteur-magon ' . Jl ” Oui | ‘
l 130 - Calorifugedr ' ' ]l ” : |
l 140 - Carreleur _ H Oui H Oui ‘
| 160 - Charpentier-menuisier » ” Oui “ Oui I
| 190 - Chaudronier : H “ Oui ]
‘ l 200 - Cimentier-applicateur W “ Oui I
I 210 - Couvreur ' ” Oui ” Oui |
| 220 - Electricien - I | | |
| 230 - Ferblantier . I | |
| 240 - Ferrailleur ' H ” Oui ‘ ]
| 250 - Grutier , ' - \l |l |
I 270 - Mécanicien d'ascenseur ” Oui ” Qui I
| 280 - Mécanicien de chantier ” ” . |
| 290 - Mécanicien de machines lourdes H Oui “ - Oui : |
[ 300 - Monteur dacier de structure - o H “ I
I 310 - Monteur-mécanicien (vitrier) ' ” “ Oui I
, I 320 - Opérateur d'équipement lourd ” “ I
’ 340 - Opérateur de pelles mécaniques ” “ "~ Oui l
|| 350 - Peintre I Oui K oui - |
| 370 - Piatrier - | I ~ Oui I oui l
[ 380 - Poseur de systémes intérieurs : ” ” v |
| 390 - Poseur de revétéments.souples “ Oui -“ - Qui - I
| 400 - Serrurier de batiment I oui il - oul |
I 410 - Tuyauteur ) N ” JI I
| 416 - Mécanicien en protection-incendie ' ” ” * Oui |
[ 418 - Frigoriste ' H ” ' Oui I
I 713 - Toutes occupations - ' ” ” -Qui [

7 Bassin ouvert ; dispanibilité inférieure a 5 %
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Région 10 - Nord-ouest (Abitibi)

'Etat des bassins de main-d'oeuvre en daté du 2008-03-18

Métiers

Bassin ouvert®

Bassin de moins
de 10%

[ 110-

Briqueteur-magon

Oui

” : Oui

| 130-

Calorifugeur

o

| 140-

Carreleur

1| 160 -

Charpentier-menuisier

| 190-

Chaudronier

][ Oui

| 200-

Cimentier-applicateur

| 210-

Couvreur

 220-

Electricien

| 230-

Ferblantier

| 240-

Ferrailleur

| 250 -

Grutier

| Oui

| 270 -

Mécanicien d'ascenseur

Qui

I Oui

| 280 -

Mécanicien de chantier

| 290 -

Mécanicien de machines lourdes

Oui

“ Oui

| 300-

Monteur d'acier de structure

| 310-

Monteur-mécanicien (vitrier)

Oui

“ Oui

| 320

+ Opérateur d'équipement lourd

EX

Opérateur de pelles mécaniques

| 350 -

Peintre

| 370 -

Platrier

| 380 -

Poseur de systémes intérieurs

| 390 -

Poseur de revétements souples

| 400 -

Serrurier de batiment

” Oui

[ 410-

Tuyauteur

Oui

| 416 -

Mécanicien en protection-incendie

| a18-

Frigoriste

| 713-

Toutes occupations

8 Bassin ouvert : disponibilité inférieure & 5 %
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Etat des bassins de main-d'ceuvre en date du 2008-03-18

Région 11 - Céte-Nord

Bassin de moins

| 713

Métiers Bassin ouvert’ de 10%

| 110 - Briqueteur-magon ” ” ' ]
I 130 - Calorifugeur “ ” ’ - I
I 140 - Carreleur ” ' - ” Oui |
l 160 - Charpentier-menuisier ” “ y - i I
I 190 - Chaudronier ” Jlr I
l 200 - Cimentier-applicateur H ” I
l 210 - Couvreur H . ” J
1l 220 - Erectricien || 1l B
| 230 - Ferblantier ” “ : I
[ 240 - Ferrailleur “ ) ” --- ]
| 250 - Grutier i }i - Oui |
[ 270 - Mécanicien d'ascenseur H Oui ” Oui |
[ 280 - Mécanicien de chantier H ” . ]
[290 - Mécanicien de machines lourdes ” ” l
l 300 - Monteur d'acier de structure “ ” ‘
[ 310 - Monteur-mécanicien (\)itrier) |r ' H I
I 320 - Opérateur d'équipement lourd ” “ l
[ 340 - Opérateur de pelles mécaniques “ “ ' I
| 350 - Peintre 1 I Oui |
|| 370 - piatrier i Oui | Oui |
| 380 - Poseur de systémes intérieurs H “ I
|-390 - Poseur de revétements souples ” ” |
l 400 - Serrurier de batiment ” ” !
[ 410 - Tuyauteur H Jl ' l
| 416 - Mécanicien en protection-incendie ” ” . I
| 418 - Frigoriste i I |
- Toutes occupations ' H |

® Bassin ouvert : disponibilité inférieure & 5 %

\
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COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC

ETUDE DES CREDITS 2008-2009

RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS REQUIS PAR L’OPPOSITION OFFICIELLE

12.

PREVISIONS DE SURPLUS OU DE MANQUE DE MAIN-D'(EUVRE PAR METIER OU
PAR OCCUPATION EN 2008-2009

En 2007, l'industrie de la construction assujettie aux conventions collectives a enregistré un volume
de travail remarquable, puisque se soldant par 126,4 millions d'heures, soit 2 % de plus qu'en 2006, il
atteint un nouveau record en 30 ans. Cela coincide en outre avec un nombre de 137 450 salariés ayant
été actifs au cours de l'année, soit le niveau le plus élevé depuis 1977. De plus, prés de 23 000
employeurs ont fait appel & leurs services. Les perspectives de I’industrie de la construction
demeurent favorables. Un volume de travail de 128 millions d’heures est envisageable pour 2008,
une année qui ouvrira vraisemblablement le chemin pour un nouveau sommet dans l'industrie de la
construction vers I'horizon 2011. La croissance proviendra de la construction non résidentielle : des
projets majeurs verront le jour dans le secteur institutionnel et commercial; l'activité décollera dans le
batiment industriel; et les travaux de génie civil et de voirie seront encore nombreux, grice au
complexes hydroélectriques et aux travaux routiers, qui seront propulsés par la hausse spectaculaire
du budget routier provincial. '

L'accroissement de la demande, jumelée & une dxspomblhte restreinte des travailleurs, suscitera des
besoins élevés de grutiers, de calorifugeurs, de monteurs-mécaniciens (vitriers), de mécaniciens
d'ascenseur, de poseurs de revétements souples, d’électriciens spécialisés en installation de systémes
de sécurité et de mécaniciens de machines lourdes. Le roulement élevé des couvreurs et leur faible
disponibilité généreront également des besoins élevés de reléve. De méme, les arpenteurs (préposés
aux instruments) connaitront des besoins €levés de main-d’ceuvre en raisory d’une demande
croissante, stimulée par les travaux de génie civil et de voirie. '

Parall¢lement, la progression de la construction institutionnelle et commerciale stimulera la demande
de tuyauteurs, de cimentiers-applicateurs, de ferblantiers, de ferrailleurs, de frigoristes, de
mécaniciens en protection-incendie, de poseurs de systémes intérieurs et de serruriers de batiment.
De son c6té, la vigueur des travaux de génie entrainera des besoins plutét élevés, d’opérateurs
d’équipement lourd ou de pelles mécaniques, métiers qui pourront par contre compter en partie sur
une population hors construction pour combler leurs besoins de main-d’ceuvre. Par ailleurs, la
croissance de la demande se poursuivra pour les monteurs de lignes, les boutefeux les foreurs ainsi
que-pour les scaphandriers (plongeurs).

Pour leur part, les métiers associés a la construction industrielle, tels les chaudronniers, les
mécaniciens de chantier et les monteurs d’acier de structure, affichent une disponibilité relativement
¢levée et peu de roulement, ce qui atténuera les besoins de reléve, excepté pour les soudeurs et les
soudeurs en tuyauterie qui seront trés en demande. Pour ce qui est des métiers touchés par la
régression de la construction résidentielle, comme les briqueteurs-magons, les carreleurs, les peintres,
les plétriers et les charpentiers-menuisiers, ils seront malgrc tout recherchés, en raison de leur faible

: dlspomblhte et de leur roulement éleve.

La bonne conjoncture des derniéres années s'est traduite par une remontée spectaculaire des entrées
de main-d'ceuvre dans l'industrie de la construction. Un sommet de 16 000 travailleurs a ainsi intégré

l'industrie en 2004, et le nombre. s'est établi & 14 000 en 2007. Dans un contexte économique en

général positif et compte tenu de la croissance de I'emploi prévue ainsi que du roulement de la main-
d'ceuvre, l'industrie de la construction continuera a générer un besoin d'environ 14 000 nouveaux
travailleurs par année d'ici 2011. La Commission de la construction du Québec compte relever le défi
en favorisant 'échange d'information sur les projets de construction, en maintenant la concertation
avec le ministére de I'Education, du Loisir et du Sport, en poursuivant la promotion des métiers de la
construction auprés des jeunes, en facilitant l'intégration de certaines clientéles, comme les femmes,
les Autochtones et les immigrants, ainsi qu'en redoublant d'efforts dans la rétention de la main-

- d'ceuvre, en particulier chez les femmes.
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COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC

ETUDE DES CREDITS 2008-2009

13. NOMBRE D'EXEMPTIONS. DE DETENIR UN CERTIFICAT DE COMPETENCE AU
COURS DE 2007-2008. , '

DELIVRANCE D'EXEMPTIONS

DE CERTIFICATS DE COMPETENCE
ANNEE 2007
. Nombre
d'exemptions
Motifs ’ (1)
Pénurie (art. 14.6)’ - 809
Personne indispensable (art. 14.4)' , 445
Enfant d'employeur (art. 14.5)’ o 3240
Pénurie - sans préalables scolaires (2).3 A o . | 3704
Stages d'ét¢° | B 107
Ententes interprovinéiales (art. 4)° o -. - 218
 |Salarié occasionnel (art. 14.7')1 £ 100

Commissaire de l'industrie de la cbnstruct_ion et autres (art. 21) /4 | 3490
Total - exemptidns ’ ' IRE 12,113

' Reglement sur la-délivrance des certificats de compétence

2 Loi sur les relations du travail, la formation professionnelle et la gestion de la main-
- d'eeuvre dans l'industrie de la construction (L.R.Q., ¢. R-20) -

3 Mesures administratives
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14. NOMBRE D'INSPECTIONS EFFECTUEES PAR LA CCQ, LISTE DES CHANTIERS
ENQUETES ET RESULTATS DES ENQUETES POUR L'ANNEE 2007-2008.

TYPE D'INSPECTION ' Année

: 2007
Visites de chantiers 36 900
Enquétes aux livres terminées avec ou sans résultat ‘ 3 062
Total des inspections effectuées ' 39 962
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COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC
" ETUDE DES CREDITS 2008-2009

RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS REQUIS PAR L’OPPOSITION OFFICIELLE

15. NOMBRE DE PLAINTES LOGEKES A LA CLP ET NATURE DES PLAINTES EN
2007-2008.

S/O

37



COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC
ETUDE DES CREDITS 2008-2009
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16 POURCENTAGE DE DECISIONS DONNANT GAIN DE- CAUSE AUX
DEMANDEURS ET POURCENTAGE DONNANT GAIN DE CAUSE AUX
APPELANTS PAR DIVISION ET NATURE DES DOSSIERS. '

S S/0
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~||En outre, il faut dire que depuis la publication de I'avis sur la conformité a la Charte des droits et libertés de
“la personne (L.R.Q. c. C-12) des mesures visant a assurer l'acces des femmes & la formation professionnelle

‘|lmai 2000), certaines écoles offrant des programmes de formation de l'industrie de la construction ont

|[construction. La part des femmes a atteint 1,2 %, soit quatre fois plus élevée que ce qu'elle était en 1993.
{Les femmes enregistrent ainsi une augmentation de 6 % de leur nombre en 2007 par rapport & 2006 alors
que la main-d'ceuvre globale augmente de 3 %.

COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUE‘BEC
ETUDE DES CREDITS 2008-2009
RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS REQUIS PAR L’OPPOSITION OFFICIELLE

17. LISTE DES MESURES EN PLACE ET LEUR COUT CONCERNANT L'ACCES ET LE
MAINTIEN DES FEMMES DANS L'INDUSTRIE DE LA CONSTRUCTION, EN
INDIQUANT LE NOMBRE MOYEN D'HEURES TRAVAILLEES PAR LES FEMMES PAR
RAPPORT AUX HOMMES DANS LES METIERS CONCERNES, ET LE REVENU MOYEN
ANNUEL POUR CHACUN DES DEUX SEXES.

T
'S ‘conce,rnés— ctilere

Le 20 novembre 1997, entraient en vigueur les nouvelles conditions réglementaires visant 3 favoriser 1'accés
des femmes, leur maintien et l'augmentation du nombre sur le marché du travail, dans l'industrie de la
construction. Ces nouveaux critéres sont les suivants, soit :

o La délivrance d'un certificat de compétence apprenti qui échoit aprés deux ans, a une titulaire d'une
reconnaissance d'études professionnelles de niveau secondaire reconnue, qui n'a jamais détenu un tel
certificat et qu'un employeur s'engage 4 embaucher (sans garantie d'emploi de 150 heures de travail),

o Le renouvellement d'un certificat de compétence apprenti, échu apres sa période de validité de deux ans,
si 150 heures de travail ont été rapportées par un ou des employeurs pendant ces deux années;

e Le renouvellement d'un certificat de compétence occupation a une femme pou-f/ qui les registres de la
Commission de la construction du Québec (CCQ) démontrent qu'elle a travaillé au moins 5 000 heures
dans un titre occupationnel dans l'industrie depuis le 1* janvier 1971 et qu'elle a travaillé au moins une
heure au cours d'une période consécutive de cing années 4 compter du 1% aott 1989;

e Lors d'une demande de main-d'ceuvre par les employeurs, on priorise la référence des femmes selon le
métier, la région et les heures travaillées.

Depuis ces modifications réglementaires, la CCQ a fait paraitre, & plusieurs reprises, au « Bulletin destiné
aux employeurs de l'industrie de la construction » la liste de ces nouvelles mesures ainsi que la démarche a
suivre pour ceux désirant embaucher une femme. Les employeurs ont été invités 4 s'adresser a notre service||-
a la clientéle qui voit a leur référer cette main-d'ceuvre, selon leurs besoins.

(avis émis par la Commission des droits de la personne et des droits de la jeunesse du Québec (CDPDJQ) en

poursuivi leur initiative de réserver des places aux femmes. La CCQ accorde annuellement des sommes
d'argent destinées a supporter les centres de formation dans l1mplantat10n de tels services. Plus
particuliérement, les écoles des métiers de Québec, Montréal et Laval ont mis de l'avant, un programme de
recrutement et de soutien 4 la formation dédié spécifiquement aux femmes. La CCQ participe également au
Concours Chapeau les filles. '

11 faut également souligner que dans le cadre de 'offre du programme de formation aux occupations, priorise
les femmes qui se sont inscrites au cours.

Portrait statistique ‘

Depuis 1997 le nombre de femmes dans I'industrie de la construction affiche des hausses substantielles. En
2007, la bonne progression s’est poursuivie avec un total de 1 642 femmes actives dans l'industrie de la

1
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Tableau 1 . '
EVOLUTION DE LA MAIN-D'(EUVRE ACTIVE, 1993-2007

Femmes Main-d'ceuvre totale Partdes -
Année | Nombre | Variation Nombre Variation | femmes
1997 243 5,7 % 85189 0,0 % 0,29 % -
1998 302 243 % 87 999 3,3% 0,34 %
1999 412 36,4 % 94 113 6,9 % 0,44 %
2000 515 25,0 % 98 109 42 % 0,52 %
2001 627 21,7 % 99 981 1,9% 0,63 %
2002 770 22,8 % 108 324 - 83% 0,71 %
2003 1 031 33,9 % 118 727 9,6 % 0,87 %
2004 1303 26,4 % 128 411 8;2 % 1,01 %
2008 1481 13,7 % 133 395 3,9% 1,11 %
2006 1552 4.8 % 133 490 0,1 % 1,16 %
2007 1642 58 % 137 092 2,7 % 1,20 %

Source : CCQ ,

Au cours des annees, les femmes ont progressé a un rythme remarquable en ce qui a trait aux entrées de
main-d’ceuvre'®. Alors qu’elles représentaient seulement 1 % des entrées en 1997, cette part a triplé pour
atteindre prés de 3 % en 2007. Au cours de cette période, un nombre substantiel de 2 959 femmes ont débuté
une carriere dans l'industrie de la construction, dont 370 en 2007.

Les femmes intégrent 1’industrie le plus souvent a titre d’apprenti (73 % des entrées). Peu entrent 2 titre de
compagnon : seulement 3 % des femmes entrent par cette voie alors que la proportion est de 10 % pour
I’ensemble de la main-d’ceuvre. La proportion d’entrées a titre d’occupation est similaire aux hommes.

Les nouvelles apprenties de cette période sont diplomées dans une proportion de 39 %, ce qui est équivalent '
a I’ensemble de la main-d’ceuvre, qui est diplomée a 37 %.

Entrées de main-d’cuvre selon le statut professionnel et la diplomation,
Cumulatif 1997-2007

' Statut professnonnel :
Compagnon 102 3% 12186 10% | 0,8%
Apprenti ' 2 146 73 % 79 418 67 % 2,7 %
Occupation - 711 24 % 26173 22 % 2,7%

Total 2959 100 % 117 777 100 % 2,5%
Diplomation pour les apprentis

Avec diplome _ 840 39% 29314 37 % 29%

Sans dipléme 1306 61 % 50 104 63 % 2,6 %

Total 2 146 100 % 79 418 100 % 2,7 %

Source : CCQ. e

Le profil des femmes actives en 2007 est notablement différent de celui des honfmes. Etant donné leur
intégration récente, les femmes cumulent en moyenne quatre années d’activité comparativement & douze
années pour les hommes. Relativement au statut, elles sont apprenties dans une trés large proportion, soit
67 %, comparativement & 35 % pour les hommes. Seulement 11 % des femmes sont compagnons alors que
la proportion est de 48 % pour les hommes. Finalement, le statut d’occupation est détenu par 22 % des
femmes, comparativement a 17 % pour les hommes.

~ IChez les apprenties, la présence des femmes est proportionnellement plus élevée dans les métiers de peintre,

calorifugeur, poseur de revétements souples et platrier. De méme, les occupations de magasinier/commis et
de préposé a ’arpentage sont détenues relativement plus souvent par des femmes. A I’inverse, la part des
femmes apprenties est relativement faible dans les métiers de couvreur, monteur-mécanicien vitrier et

frigoriste.
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N ombre de femmes selon le metler et l’occu npation, 2007

R PR & @5 M-.;;i%—“:s-k.. ‘.GH‘ : AR
Brnqueteur—macon - 23 2 25 0,9 % 0,1%| 0,5%
Calorifugeur 19 9 28 6,7 % 14% | 3,1%
Carreleur 43 3 46 4,7 % 04 % | 2,7%
Charpentier-menuisier 267 21 288 1,4 % 0,1%| 08%
Chaudronnier 4 1 5 3,9 % 02%| 0,7%
Cimentier-applicateur 8 2 10 0,8 % 0,2% | 04 %
Couvreur 14 2 16 0,5 % 0,1%]| 03%
Electricien 138 24 162 2,5 % 0,3%| 1,1%
Ferblantier » 25 6 31 ,7%| ¢ 02%] 08%
Ferrailleur 6 1 7 2,0 % 0,1%| 0,6%
Frigoriste 6 1 7 0,6 % 0,1%| 0,3%
Grutier . 1 6 7 0,7 % 0,5%| 05%
Meécanicien d'ascenseur 4 2 6 1,4 % 0,3%| 0,7%
Meécanicien de chantier 2 1 3 1,2 % 0,1%]| 0,2%
Mécanicien de machines .
lourdes 0 0,0 % 0,0% | 0,0%
Mécanicien en protection-
incendie - .3 3 0,8 % 0,0%| 03%
Monteur d'acier de :
structure ' 5 1 6 1,5 % 0,1% | 0,3%
Monteur-mecamcnen vitrier 6 ‘ 6 0,7 % 0,0% 03%
Opérateur de pelles ' ’ ‘
mécaniques 8 7 15 0,9 % 0,2%| 03%
Opérateur d'equlpement ' ’
lourd 15 15 30 1,5 % 0,3%| 05%
Peintre 310 56 366 115%| - = 21%| 6,9 %
Plitrier . 94 15 109 51 % 14% | 3,7%
Poseur de revétements ,
souples 19 3 22 6,3 % 04% | 2,1%
Poseur de systémes , . ' '
intérieurs 29 2 31 2,0 % 0,2%| 1,2%
Serrurier de batlment 5 5 1,8% | 0,0% | 0,6%
Tuyauteur 41 3 44 1,4 % 0,1 % | 0,6%
Total des métiers 1095 183 | 127 | ' v :

: : 8 | 23% 0,3 % 1,1 %
Conducteur de camions 8 1,1 %
Magasinier/Commis : 13 : 44,8 %
Mancuvre - 266 ' 1,4 %
Main-d'euvre de lignes : 6 ' ] 0,4 %
Préposé a I'arpentage 48 5,6 %
Soudeur ‘ 10 1,2%
Autres occupations ' ' 13 : 1,1 %
Total des occupations 364 | 1,5 %
Total . 6‘; | 1,2 %

Source : CCQ. -

Une rémunération qui tend 5 se rapbrocher

Lorsque les dlfferences de statut et de métier sont prises en compte, on constate que les femmes gagnent
sensiblement comme les hommes.

i|En effet, les moyennes globales d’heures travaillées et de salaire ne peuvent pas étre utilisées pour comparer

la situation des femmes a celle des hommes car ces moyennes dans le cas des femmes reflétent le fait que les
deux tiers des femmes sont encore au stade de ’apprentissage et, qui plus est, & la premiére période

d'apprentissage pour la majorité. D’ol un taux de salaire plus bas et une durée de travail plus courte. De
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plus, la majorité des femmes se retrouvent dans les métiers ayant les taux de salaire horaire les plus bas et
les moyennes d’heures les plus faibles

Par contre, une comparaison plus adéquate de la rémunération totale consiste & comparer les apprentis se

Msituant a la méme période d'apprentissage, pour un meétier donné. Il faut également restreindre la
. ,comparaison aux métiers présentant le plus grand nombre de femmes, pour une meilleure représentativité.

Dans ce cas, il ressort les constats suivants:
e Pour les peintres et les electncwns par exemple, le salaire moyen des femmes est équivalent 4 celui
observé pour les hommes.
o les femmes d1plomees gagnent un salaire comparable aux hommes diplomés, alors que les femmes
non diplomées s’en tirent moins bien, gagnant seulement 68 % du salaire des hornrnes non diplémés.
La détention ou non d’un dipléme a un impact 1mp0rtant

Finalement, gagner sa vie dans I’industrie de la construction est donc possible pour les femmes. Ce qui

semble plus difficile, c’est d’y rester, comme nous le verrons dans la prochaine partie.

Comparalson de la rémunération entre les femmes et les hommes pour les 12 mois suivant I’obtention
~ du certificat-apprenti ou le changement de période d’apprentissage,

J:P" sriode.d

,@wi

Moyenne 2001-2005

92768 13 430 $ 69 %

2 202108 23725 % 85 %

3 207528 30155 % 69 %
Total 118408 18 821 % 63 %

| Moyenne pondérée 13 977 8 18821% 74 %

10198 § 10422 %

2 17955 § 19411 %

3 26 097 $ 25190 %

Total 132238 15089 §

| Moyenne pondérée 1470589, 15089 $
1 16 236 $ 18 368 $ 88 %
2 21960 9% 251259 87 %
3 278359 30589 % 91 %
4 33955 % 36739 $ 92 %
Total 215378 25853 9% 83 %
Moyenne pondérée 232118 258538 90 %
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18.  NOMBRE DE CARTES DESSERVIES ET METHODE MISE EN PLACE POUR
L'EVALUATION DES COMPETENCES.

|Par ailleurs, en 2007, 12 076 personnes détenant un certificat de compétence apprenti dans un métier de la
([construction ont été admis et inscrits @ un examen de qualification et 7 067 travailleurs d'un autre secteur

En vertu de la Loi sur les relations du travail, la formation professionnelle et la gestion de la main-d'euvre
dans l'industrie de la construction (LR.Q., c. R-20) (Loi R-20) et des réglements qui en découlent,
{{l'évaluation des compétences est sanctionnée par la passation d'un examen de qualification. Il y a 26
métiers dans l'industrie de la construction. Un examen de qualification est disponible pour chaque métier.

En date du 2 avril 2008, il y avait 77 191 travailleurs actifs détenant un certificat de compétence
compagnon. '

ont pu étre admis et inscrits 4 un examen de qualification.

La Commission de la construction du Québec a émis en 2007, 12 076 certificats de compétence
compagnon. :

]
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COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC
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RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS REQUIS PAR L’OPPOSITION OFFICIELLE

19. PERIODE REQUISE AVANT DE DEVENIR APPRENTI SELON LES NORMES DU
MINISTERE.

PERIODE D'APPRENTISSAGE DES METIERS

METIERS PERIODES NOMBRE *
' D'APPRENTISSAGE D'HEURES
_ ' REQUISES

Charpentier-menuisier 3 6 000 °
Poseur de systémes intérieurs 3 6 000
Grutier 5 2 000
Opérateur de pelles mécaniques 1 2 000
Opérateur d'équipement lourd 1 2 000
Mécanicien de machines lourdes 3 6 000

| Monteur d'acier structure 2 4 000
Chaudronnier 3 6 000
Serrurier de batiment 2 4 000
Ferrailleur 1 2 000
Ferblantier 3 6 000
Couvreur 1 2 000
Peintre 3 6 000
Poseur de revétements souples 1 2 000

.| Calorifugeur 3 6 000
Platrier 3 6 000
Cimentier-applicateur 2 4 000
Briqueteur-magon 3 6 000
Carreleur 3 6 000
Meécanicien de chantier 3 6 000
Electricien 4 8 000
Tuyauteur 4 8 000
Mg¢écanicien en protection-incendie 4 8 000
Frigoriste 4 8 000
Mécanicien d'ascenseur 5 10 000

.| Monteur-mécanicien (vitrier) 3

6 000
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COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC
ETUDE DES CREDITS 2008-2009

RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS REQUIS PAR LE 2 GROUPE D’OPPOSITION

5. NOMBRE DE POURSUITES INTENTEES PAR LA CCQ CONTRE DES
ENTREPRENEURS ET CONTRE DES TRAVAILLEURS QUI EFFECTUAIENT DES
TRAVAUX NE RESPECTANT PAS LE CHAMP D'APPLICATION DE L'ARTICLE 19
DE LA LOI R-20.EN 2007-2008.

Pour l'année 2007, la CCQ a acheminé au Bureau des infractions et des amendes 12 181
recommandatlons de poursuites, repartles de la fagon suivante :

Types d'infraction Année 2007

Non-détention de certificat de compétence 6279

! Qualification / Juridiction 2033
Non-enregistrement a la CCQ (Employeurs) 712
Remises mensuelles non conformes 2364
Refus (accés et renseignements), entraves 389
Autres 404
Total ’ - 12181

Employeurs 7 385
Salariés 4 796
TOTAL ' 12 181
Employeurs différents ‘ 4 083
Salariés différents - 4 360
TOTAL 8 443
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v La délivrance d'un certificat de compétence apprenti qui échoit aprés deux ans, & une titulaire d'unef|

{1a la clientele qui voit a leur référer cette main-d'ceuvre, selon leurs besoins.

«En outre, il faut dire que depuis la publication de I'avis sur la conformité a la Charte des droits et libertés de

712007, la bonne progression s’est poursuivie avec un total'de 1 642 femmes actives dans l'industrie de la

COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC
ETUDE DES CREDITS 2008-2009
RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS REQUIS PAR LE 2¥ GROUPE D’OPPOSITION

55.  LISTE DES MESURES EN PLACE ET LEUR COUT CONCERNANT L'ACCES ET LE

‘ MAINTIEN DES FEMMES DANS L'INDUSTRIE DE LA CONSTRUCTION, EN
INDIQUANT LE NOMBRE MOYEN D'HEURES TRAVAILLEES PAR LES FEMMES
PAR RAPPORT AUX HOMMES DANS LES METIERS CONCERNES, ET LE
REVENU MOYEN ANNUEL POUR CHACUN DES DEUX SEXES.

Le 20 novembre 1997, entralent en vigueur les nouvelles conditions réglementaires visant a favoriser I'acces
des femmes, leur maintien et l'augmentation du nombre sur le marché du travail, dans l'industrie de la
construction. Ces nouveaux critéres sont les suivants, soit :

reconnaissance d'études professionnelles de niveau secondaire reconnue, qui n'a jamais détenu un tel
certificat et qu'un employeur s'engage 4 embaucher (sans garantie d'emploi de 150 heures de travail);

e Lerenouvellement d'un certificat de compétence apprenti, échu aprés sa période de validité de deux ans,
si 150 heures de travail ont été rapportées par un ou des employeurs pendant ces deux années;

o Le renouvellement d'un certificat de compétence occupation & une femme pour qui les registres de la
Commuission de la construction du Québec (CCQ) démontrent qu'elle a travaillé au moins 5 000 heures
dans un titre occupationnel dans l'industrie depuis le 1* janvier 1971 et qu'elle a travaillé au moins une
heure au cours d'une période consécutive de cinq années a compter du 1* aotit 1989;

e Lors d'une demande de main-d'ceuvre par les employeurs, on priorise la référence des femmes selon le
meétier, la région et les heures travaillées.

Depuis ces modifications réglementaires, la CCQ a fait paraitre, & plusieurs reprises, au « Bulletin destiné
aux employeurs de l'industrie de la construction » la liste de ces nouvelles mesures ainsi que la démarche a
suivre pour ceux désirant embaucher une femme. Les employeurs ont été invités & s'adresser & notre service

la personne (L.R.Q. c. C-12) des mesures visant & assurer l'accés des femmes 4 la formation professionnelle
(avis émis par la Commission des droits de la personne et des droits de la jeunesse du Québec (CDPDJ Q)en
mai 2000), certaines écoles offrant des programmes de formation de l'industrie de la construction ont
poursuivi leur initiative de réserver des places aux femmes. La CCQ accorde annuellement des sommes
d'argent destinées a supporter les centres de formation dans l'implantation de tels services. Plus
particuliérement, les écoles des métiers de Québec, Montréal et Laval ont mis de l'avant, un programme de

recrutement et de soutien a la formation dédié spécifiquement aux femmes. La CCQ participe également au
Concours Chapeau les filles.

Il faut également souligner que dans le cadre de 1'offre du programme de formation aux occupations, priorise
les femmes qui se sont inscrites au cours.

Portrait statistique -

Depuis 1997, le nombre de femmes dans l'industrie de la construction affiche des hausses substantielles. En

construction. La part des femmes a atteint 1,2 %, soit quatre fois plus élevée que ce qu'elle était en 1993.
Les femmes enregistrent ainsi une augmentation de 6 % de leur nombre en 2007 par rapport 4 2006 alors
que la main-d'ceuvre globale augmente de 3 %.
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‘Tableau 1

{|a ’ensemble de la main-d’ceuvre, qui est diplomée a 37 %.

Chez les apprenties, la présence des femmes est proportionnéllernent plus élevée dans les métiers de peintre,

EVOLUTION DE LA MAIN-D'(EUVRE ACTIVE, 1993-2007

Femmes Main-d'ceuvre totale Part des
Année Nombre | Variation Nombre Variation femmes
1997 243 57% | 85189 0,0 % 0,29 %
1998 302 243 % 87 999 33% 0,34 %
1999 412 36,4 % 94113 6,9 % 0,44 %
2000 515 25,0 % 98 109 4,2 % 0,52 %
2001 627 21,7% 99 981 1,9% 0,63 %
2002 770 | 228% | 108324 8,3 % 0,71 %
2003 21031 | 339% 118 727 9,6 % 0,87 %
2004 1303 | 264% 128 411 8,2 % 1,01 %
2005 1481 13,7 % 133 395 3,9% 1,11 %
2006 1552 - 48% 133 490 0,1 % 1,16 %
2007 1642 5,8 % 137 092 2,7 % 1,20 %

Source : CCQ ’ '

Au cours des -années, les femmes ont progressé & un rythme remarquable en ce qui a trait aux entrées de
main-d’ceuvre!!. Alors qu’elles représentaient seulement 1 % des entrées en 1997, cette part a triplé pour
atteindre prés de 3 % en 2007. Au cours de cette période, un nombre substantiel de 2 959 femmes ont debuté
ne carriere dans l'industrie de la construction, dont 370 en 2007.

Les femmes intégrent P'industrie le plus souvent 4 titre d’apprenti (73 % des entrées). Peu entrent 2 titre de
compagnon : seulement 3 % des femmes entrent par cette voie alors que la proportion est de 10 % pour

’ensemble de la main-d’ceuvre. La proportion d’entrées 4 titre d’occupation est similaire aux hommes.

Les nouvelles apprenties de cette période sont diplomées dans une proportion de 39 %, ce qui est €équivalent

Entrées de main-d’ceuvre selon le statut professionnel et la diplomation,
Cumulatif 1997-2007

“|Statut professnonnel

Compagnon 102 3% 12 186 10 % 0,8 %
Apprenti 2 146 73 % 79 418 67 % 2,7 %
Occupation 711 | 24% - 26173 22 % 2,7%
Total - 2959 100 % 117 777 100 % 2,5 %

" |Diplomation pour les apprentis ' '
| Avec diplome 840 39 % 29314 37 % 2,9%
| Sans dipléme 1306 61 % 50 104 63% | 2,6%
Total 2 146 100 % 79 418 100 % 2,7 %

Source : CCQ. '

Le profil des femmes actives en 2007 est notablement différent de celui des hommes. Etant donné leur
intégration récente, les femmes cumulent en moyenne quatre années d’activité comparativement a douze
années pour les hommes. Relativement au statut, elles sont apprenties dans une trés large proportion, soit|}
67 %, comparativement & 35 % pour les hommes. Seulement 11 % des femmes sont compagnons alors que
la proportion est de 48 % pour les hommes. Finalement, le statut d’occupation est détenu par 22 % des
femmes, comparativement a 17 % pour les hommes.

calorifugeur, poseur de revétements souples et platrier. De méme, les occupations de magasinier/commis et
de préposé a I’arpentage sont détenues relativement plus souvent par des femmes. A Pinverse, la part des
femmes apprenties est relativement faible dans les métiers de couvreur, monteur-mécanicien vitrier et

| fngonste
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Brlqueteur-magon 23 2 25 0,9 % 0,1%| 05%
Calorifugeur 19 9 28 6,7 % 14%| 3,1%
Carreleur 43 3 46 4,7 % 04%| 2,7%
Charpentier-menuisier 267 21 288 1,4 % 0,1%]| 0,8%
Chaudronnier 4 1 5 3,9 % 02%]| 0,7%
Cimentier-applicateur. 8 2 10 0,8 % 02%| 0,4 %
Couvreur 14 2 16 0,5 % 0,1%]| 03%
Electricien ' 138 24 162 2,5 % 03%| 1,1%
Ferblantier 25 6 31 1,7 % 0,2%/| 0,.8%
Ferrailleur ' : 6 1 7 2,0 % 0,1%| 0,6%]|
Frigoriste 6 1 7 0,6 % 0,1% | 0,3%
Grutier 1 6 -7 0,7 % 05%| 05%
Meécanicien d'ascenseur 4 2 6 1,4 % 0,3%| 0,7%
Mécanicien de chantier 2 1 3 1,2 % 0,1%| 0,2 %
Mécanicien de machines , 1
lourdes : ' 0 00%|  00%| 00%
Mécanicien en protection- ‘ -
incendie B 3 - 3 0,8 % 0,0%| 03%
Monteur d'acier de '
structure 5 1 6 1,5% | . 0,1%| 0,3%
Monteur-mécanicien vitrier 6 6 0,7 % 0,0% | 0,3%
Opérateur de pelles '
mécaniques 8 7 15 0,9 % 0,2% | 0,3%
Opérateur d'équipement ’
lourd 15 15 30 - 1,5 % s 03%]| 0,5%
Peintre ' 310 56 366 11,5 % - 2,1%]| 69%
Plitrier 94 15 109 5,1 % 14% | 3,7%
Poseur de revétements :
souples 19 3 22 6,3 % 04 % | 2,1%
Poseur de systemes
intérieurs 29 ' 2 31 - 2,0% | 0,2% | 1,2%|
Serrurier de batiment , 5 5 1,8 % 0,0% | 0,6%
Tuyauteur 41 3 44 1,4 % 0,1%| 0,6%
Total des métiers | 1095 183 | 127 S
' 8 2,3 % 0,3 % . 1,1 %

Conducteur de camions 8 1,1 %
Magasinier/Commis 13 ' 44,8 %
Mancuvre 266 _ 1,4 %
Main-d'cuvre de lignes 6 0,4 %
Préposé a l'arpentage 48 5,6 %
Soudeur o 10 1,2 %
Autres occupations i 13 ' 1,1 %
Total des occupations 364 1,5 %

| Total tel 12 %

Source : CCQ.

Une rémunération qui tend 3 se rapprocher

' _Lorsque les différences de statut et de métier sont prises en compte, on constate que les femmes gagnent ,
.~ sensiblement comme les hommes.

En effet, les moyennes globales d’heures travaillées et de salaire ne peuvent pas étre utilisées pour comparer
la situation des femmes  celle des hommes car ces moyennes dans le cas des femmes reflétent le fait que les

‘fldeux tiers des femmes sont encore au stade de 1’apprentissage et, qui plus est, & la premiére période

o1 3 o ¢ ¢ 3 3 3

d'apprentissage pour la majorité. D’ou un taux de salaire plus bas et une durée de travail plus courte. De
L—_—___———_—m — - - —— ]
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||situant & la méme période d'apprentissage, pour un métier donné. Il faut également restreindre la
comparaison aux métiers présentant le plus grand nombre de femmes, pour une meilleure représentativité.

plus, la majorité des femmes se retrouvent dans les métiers ayant les taux de salalre horaire les plus bas et
les moyennes d’heures les plus faibles

Jar contre, une comparaison plus adéquate de la rémunération totale consiste a comparer les apprentis se

Dans ce cas, 1l ressort les constats suivants: .
o Pour les peintres et les électriciens par exemple, le salaire moyen des femmes est €quivalent a celui
observé pour les hommes.
o les femmes dlplomees gagnent un salaire comparable aux hommes diplémés, alors que les femmes
non diplémées s’en tirent moins bien, gagnant seulement 68 % du salaire des hommes non diplémés.
La détention ou non d’un dipléme a un impact important.

Finalement, gagner sa vie dans I’industrie de la construction est donc possible pour les femmes. Ce qui
semble plus difficile, c’est d’y rester, comme nous le verrons dans la prochaine partie.

Comparaison de la rémunération entre les femmes et les hommes pour les 12 mois suivant I’obtention

du certificat-apprenti ou le changement de période d’apprentissage,
Moyenne 2001-2005,

13 977$

1 9276 % 134308

2 202108 23725§%

3 20752 % 30155 § 69 %

Total 11840 % 18 8218 63 %
188218 74 %

1 10198 $ 104229 97 % -
2 179558 194118 92 %
3 260978 25190 § 104 %
Total 13223 § 15089 3 88 %

Moyenne pondérée

14705 %

15089 %

1 16236$ | 18368 $ 88 %
2 219608 | 251258 87 %
3 278358 | 305898 91 %
4 339558 | 367398 92 %
Total 215378 | 258538 83 %
Moyenne pondérée 23211% 25 8531_ 90 %
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COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC
ETUDE DES CREDITS 2008-2009

RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS REQUIS PAR LE 2° GROUPE D°’OPPOSITION

56. DEPENSES RELIEES AUX FONDS DE FORMATION DE L'INDUSTRIE DE LA
CONSTRUCTION, ORGANIGRAMME ET ETAT DE LA SITUATION, EN
INDIQUANT LE NOMBRE DE TRAVAILLEURS QUI ONT BENEFICIE DU FONDS
DEPUIS SA CREATION ET VENTILATION PAR ANNEE.

Main-d'ceuvre participant aux
Année scolaire activités de perfectionnement
: organisées par la CCQ
1998-1999 | 2284
1999-2000 - 2 359‘ »

2000-2001 ' ' 3502
' 2001 -2002 , 7003
2002-2003 8788
2003-2004 - 15261
2004-2005 14205
2005-2006 15312
2006-2007 17231
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UN M..NDAT LEGAL PARTAGE PAR TOU\. .. UNE STRUCTURE

CHAPITRE R-20

Ministre du Travail

e

Elabore et propose les politiques et mesures relatives ala
. main-d’ceuvre dans l'industrie

'CONVENTIONS COLLECTIVES

Comité de gestion de
I‘'utilisation du Fonds de
formation de l'industrie de

la construction
(non résidentiel)

Conseil d’administration

de la CCQ
(tripartite)

- s'assure de la compétence la main-d'ceuvre
. veille 4 I'application de mesures et de programmes relatifs
i a la formation professionnelle
- administre tout fonds de formation et fait rapport de
I'utilisation des fonds au ministre
E — élabore des programmes relatifs a la formatlon
professionnelle
— donne avis au ministre de I’Education

— atteste de la participation des entreprises (loi 1 %)

Comité sur la formation
professionnelle de l'industrie

de la construction
(CFPIC)
(paritaire)

-~ donne avis a la CCQ sur toute question relative a la
formation professionnelle,

- estime les besoins qualitatifs et quantitatifs, de I'industrie
et voit a leur satisfaction

— fait toute proposition destinée a favoriser | ‘objet de Ia loi

{ du 1 % (1995, chapitre 43),

— détermine les régles générales d'utilisation des fonds de

formation

!
i

1 '

26 sous-comités
professionnels

9 sous-comités

Pt
N
. Q0
o
3.
—-
('D
N
o
[l

__gestion d'école :

régionaux

Comité de gestion du Plan de
formation du secteur
résidentiel

@DC)D@@Q@@@Q@C}CZDB@@@C}DE@@
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Débours 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Frais d'administration

Déperises liées au Comité de gestion de l'utilisation du Fonds de formation de l'industrie de

la construction (secteurs commercial, institutionnel, industriel, génie civil et voirie) 1,487,612 % 779,096 $| 1,980,377 8| 1,546,177 $ 2,042,220 $

Dépenses liées au Comité de gestion du Plan de formation des travailleurs du secteur :

résidentiel ' o 329316 $ 553,444 $ 590,603 § 264,300 % 331,500 $

Dépenses liées aux actions de la CCQ 1,097,000 | 1,209,953 $ 1,453,223 $ 1,590,126 $ 1,755,433 $
Frais pour les activités de perfectionnement : :

Fonds de formation de l'industrie de la construction 12,397,000 $| 12,495373 %] 14,065,647 %] 18,884,605% 21,275,802 %

Plan de formation des travailleurs du secteur résidentiel 739,0008] 1,971,388 % 3,053,517 % 4,019,570 % 4599487 $
Total 16,049,928 $§| 17,009,254 §| 21,143,367 §| 26,304,7788 30,004,442 §
Spurce : CCQ, Direétion'des ressources financiéres, 2007-06-04. (Débours_formation_2002-2007 xls)
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COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC

RENSEIGNEMENTS PAR

ETUDE DES CREDITS 2008-2009

D’OPPOSITION

TICULIERS REQUIS PAR LE 2 GROUPE

DELIVRANCE DE CERTIFICATS DE COMPETENCE—APPRENTI

ANNEE 2007
METIER DIPLOMES NONDIPLOMES TOTAL
. nombre % nombre % inombre| %
Briqueteur-macon 405 8% 136 3% | 541 | 6%
Calorifugeur 10 0% 19 0% | 29 | 0%
Carreleur 79 2% 127 3% | 206 | 2%
Charpentier-menuisier 1567 . 31% 1822 42% | 3389 |37%
Chaudronnier 19 0% 2 0% | 21 | 0%
Cimentier applicateur 43 1% 166 4% | 209 | 2%
Couvreur 77 2% 599 14%| 676 | 7%
Electricien 1103 22% 3 0% | 1106 [12%
Ferblantier 113 2% 166 4% | 279 | 3%
Ferrailleur 37 1% 74 2% | 111 | 1%
Grutier 54 1% 0 0% 54 1%
Méc. d'ascenseur C 24 1% 21 0% | 45 1%
Méc. de chantier 27 1% 16 0% | 43 | 0%
Méc. mach. lourde 16 0% 7 0% | 23 | 0%
Mont. d'acier de structure 39 1% 23 0% .| 62 1%
Mont. méc. vitrier 58 1% 106 2% | 164 | 2%
Op. d'équip. lourd 69 1% 204 5% | 273 | 3%
Op. de pelles - 35 1% 75 2% | 110 | 1%
. |Peintre 87 2% 335 8% | 422 | 5%
Platrier 74 2% 258 6% | 332 | 4%
Pos. syst. intérieurs 198 4% 67 2% | 265 | 3%
Pos. revétements souples 23 1% 41 1% | 64 | 1% |
Serrurier bét. ' ' 4 0% 30 1% 34 0%
Tuyauteur 511 10% 38 1% | 549 | 6%
Méc. prot. incendie 35 1% 2 0% | 37 | 0%
Frigoriste 219 1% 5 0% | 224 | 2%
TOTAL 4926 100% 4342 100%| 9267 (100%
REGION DE PLACEMENT DIPLOMES NON DIPLOMES | TOTAL
iles de la Madeleine 3 0% 9 0% 12 0%
Bas St-Laurent - Gaspésie 156 3% 33 1% | 189 | 2%
Saguenay - Lac-Saint-Jean 233 5% 61 1% | 294 | 3%
Québec 872 18% 508  [12%| 1380 |15%
Trois-Rivieres 353 7% 280 6% | 633 | 7%
Estrie 162 3% 254 6% | 416 | 5%
Montréal 2826 57% 2483 57% | 5319 |57%
Outaouais 179 4% 585 14% | 764 | 8%
Nord-Quest 86 2% 90 2% | 176 | 2%
Cote-Nord 56 1% 37 1% | 93 1%
Baie James 0 0% 2 0% 2 0%
Extérieur 0 0% 0 0% | 0 0%
TOTAL 4926 100% 4342 [100%| 9267 [100%
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DELIVRANCE DE CERTIFICATS DE COMPETENCE-OCCUPATION

= O

ANNEE 2007
REGION DE PLACEMENT DIPLOMES |NON DIPLOMES TOTAL
' ‘ ' nombre % nombre % nombre %
les de la Madeieine 1 0% 0 0% 1 0%
Bas St-Laurent - Gaspésie 29 | 6% 2 0% 31 1%
ISaguenay - Lac-Saint-Jean 53 11% 5 0% 58 2%
Québec 46 10% 724 20% . 770 19%
Trois-Rivieres 22 5% 151 4% 173 4%
Estrie 14 3% 155 4% - 169 4%
Montréal 248 54% | 2187 | 60% | 2435 | 59%
Qutaouais 19 4% 367 10% 386 9%
- INord-Ouest 14 3% 32 1% 46 1%
'|Cote-Nord 17 4% 0 0% 17 0%
Baie James 0 0% 29 1% 29 1%
Extérieur 1 0%. 0 0% 1 0%
TOTAL 464 100% | 3652 |100% | 4116 |100%
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'REPARTITION DE LA DELIVRANCE DE CERTIFICATS DE COMPETENCE-

OCCUPATION A TITRE DE DIPL

OME (ART.4) ET DE NON DIPLOME (ART. 4.2)
ANNEE 2006

SELON LA REGION DE PLACEMENT

REGION DE PLACEMENT DIPLOMES NON DIPLOMES - TOTAL
nombre % nombre % nombre %
lles de la Madeleine 6 0% 9 0% 15 0%
Bas St-Laurent - Gaspésie 141 3% 43 1% 184 2%
Saguenay - Lac-Saint-Jean 208 5% | 186 5% 394 5%
Québec 837 19% 401 10% 1238 15%
Trois-Riviéres 292 7% 277 7% 569 7%
Estrie 156 4% 202 5% . 358 ¢ 4%
Montréal 2494 57% 2524 62% - 5018 60%
Outaouais 101 2% 373 9% - 474 6%
Nord-Ouest 68 2% 36 1% 104 1%
Céte-Nord 49 1% 19 0% 68 0%
Baie-James 1 0% 0 0% 1 0%
Extérieur 0 0% 0 0% 0 0%
TOTAL 4353 100% 4070 - 100% 8423 100%

TAUX DE DELIVRANCE DE CERTIFICATS DE COMPETF,N(;E-OCCUPATION' A TITRE
DE DIPLOME (ART. 4) ET DE NON DIPLOME (ART. 4.2)

ANNEE 2006

SELON LA REGION DE PLACEMENT

NON DIPLOMES

REGION DE PLACEMENT DIPLOMES TOTAL
: nombre % nombre % nombre %
lles de la Madeleine 1 0% 0 0% 1 0%
Bas St-Laurent - Gaspésie 16 4% 0 0% 16 0%
Saguenay - Lac-Saint-Jean 68 15% -0 0% 68 3%
Québec 57 13% 343 15% 398 - 15%
‘Trois-Rivieres 27 6% 0 0% - 27 1%
Estrie 11 3% 52 2% 63 2%
Montréal 204 47% 1673 74% 1877 70%
Qutaouais 16 4% 195 . 9% 211 8%
Nord-Ouest 21 5% 0 - 0% 21 1%
Céte-Nord 11 3% 0 0% 11 0%
Baie James 0 0% 0 0% 0 0%
Extérieur 0 0% 0 0% 0 0%
%TOTAL 432 100% 2263 100% 2695 100%
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TAUX DE DELIVRANCE DE CERTIFICATS DE COMPETENCE-APPRENTI A TITRE DE

DIPLOME (ART. 2.1

PAR METIER, AU NIVEAU PROVINCIAL

) ET DE NON DIPLOME (ART. 3)
ANNEE 2006 .

METIER DIPLOMES -NON DIPLOMES TOTAL
_ nombre % nombre % nombre %
Briqueteur-magon 321 66% 169 34% | 490 100.00 %
Calorifugeur 33 41% 48 59% 81 100.00 %
Carreleur 73 32% 155 68% 228 100.00 %
Charpentier-menuisier 1224 43% 1625 57% 2849 100.00 %
Chaudronnier 31 100% 0 0% 31 100.00 % -
Cimentier applicateur 31 16% 163 84% 194 100.00 %
Couvreur ' 84 13% 585 87% 669 100.00 %
Electricien 1135 100% 0 0% 1135 100.00 %
Ferblantier 96 49% 101 51% 197 100.00 %
."Eerrailleur 36 42% 49 58% 85 100.00 %
" 'Grutier 41 100% 0 0% 41 100.00 %
Méc.d' ascenseur 26 93% 2 7% 28 100.00 %
Méc. de chantier 41 | 96% 2 | 4% 43. 100.00 %
Méc.mach.lourde 10 77% 3 23% 13 100.00 %
Mont.d' acier de structure 41 - 93% 3 7% 44 100.00 %
Mont.méc.vitrier 50 42% 70 58% 120 100.00 %
Op.d'équip.lourd 39 15% 213 85% 252 100.00 %
Op. de pelles 29 22% 101 78% -130 100.00 %
Peintre 94 22% 329 - 78% /423 100.00 %
Platrier 80 22% 279 78% 359 100.00 %
Pos.syst.intérieurs 125 65% 68 35% 193 100.00 %
Pos.revétements souples 22 31% 49 69% 71 100.00 %
Serrurier bét. ' 10 29% 25 71% '35 100.00 %
Tuyauteur 405 96% 18 4% 423 100.00 %
Méc.prot.incendie 41 85% 7 15% 48 100.00 %
Frigoriste - 235 . 97% 6 3% 241 100.00 %
- TOTAL 4353 52% 4070 48% 8423 100.00 %
PAR REGION DE PLACEMENT, POUR L'ENSEMBLE DES METIERS
REGION DE PLACEMENT DIPLOMES NON DIPLOMES TOTAL
- nombre % nombre % Nombre %
iles de la Madeleine 6 40% 9 . 60% 15 100.00 %
Bas St-Laurent - Gaspésie 141 77% 43 23% 184 100.00 %
Saguenay - Lac-Saint-Jean 208 53% 186 47% 394 100.00 %
Québec 837 68% 401 32% 1238 100.00 %
Trois-Riviéres 292 51% 277 49% 569 100.00 %
Estrie 156 44% 202 56% 358 100.00 %
Montréal 2494 50% 2524 50% 5018 100.00 %
Outaouais. 101 21% 373 79% 474 100.00 %
Nord-Quest 68 65% 36 35% 104 100.00 %
Céte-Nord 49 72% 19 28% 68 100.00 %
Baie James 1 100% 0 0% 1 100.00 %
~ Extérieur 0 0% 0 0% 0 0.00%
TOTAL 4353 52% 4070 48% 8424 100.00 %
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NOMBRE DE CERTIFICATS DE COMPETENCE-COMPAGNON EMIS EN 2007

NOMBRE DE CERTIFICATS DE

COMPETENCE-COMPAGNON DELIVRES

RAISON DE LA DELIVRANCE | salarié n'a
salarié a déja été titulaire- jamais été
. . Total
compagnon titulaire-
compagnon .

Iitulaires CCO ayant obtenu CCC 7
Qualifiés - hors Québec 94 9 103
Titulaires CCA - passage & compagnon 1 3705 3706

“[Révision de dossiers 1475 0 1475
Qual'lﬁes ,(nou\,/.e‘lle quahﬁcatlon ou 7921 1586 9307
qualification déja existante) "
Comité de révision 180 165 345
Renouvellement 68 833 0 68 833
Total 78 304 5544 83 848

‘/
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COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC

- ETUDE DES CREDITS 2008-2009

'RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS REQUIS PAR LE 2¥ GROUPE D’OPPOSITION

58. NOMBRE DE TRAVAILLEURS MANQUANTS OU EN SURPLUS, VENTILE PAR
REGION ET PAR METIER OU OCCUPATION EN 2007-2008

Région 01 - fles-de-la-Madeleine

Etat des bassins de main-d'deuvre en date du 2008-03-18

Métiers Bassin ouvert' Bass;i: fgozoins
l 110 - Briqueteur-magon H H ' ]
’ 130 - Calorifugeur : ” i J| Qui ‘
[ 140 - Carreleur | oui I Oui |
I 160 - Charpentier-menuisier ” ” J
l 190 - Chaudronnier Jl Oui ” Oui : l
FZOO - Cimentier-applicateur ” “ l
l 210 - Couvreur ” ~ oui ” Oui ]
| 220 - Etectricien I | |
| 230 - Ferblantier | i | |
| 240 - Ferrailleur | | |
| 250 - Grutier i | Oui ]
[ 270 - Mécanicien d'ascenseur JI Oui H Cui I
{280 - Mécanicien de chantier ” Oui ” Oui I
| 290 - Mécaniéien de machines lourdes ” Oui “ Oui I
| 300 - Monteur d'acier de structure “ ” Oul '
I 310 - Monteur-mécanicien (vitrier) | ” Oui ” _ Oui |
l 320 - Opérateur d'équipement lourd ” “ l
| 340 - Opérateur de pelles mécaniques H - “ |
| 350 - Peintre - ” " Qui ” Oui I :
| 370 - Piatrier I oul I Oui |
| 380 - Poseur de systémes intérieurs “ Oui JI Oui ]
[ 390 - Poseur de revétements souples H Oui ” Oui |
I 400 - Serrurier de batiment ” WI Oui |
l 410 - Tuyauteur ” Oui “ Oui I
| 416 - Mécanicien en protection-incendie H Oui “ . Oui |
| 418 - Frigoriste I ou I Oui t
| 713 - Toutes occupations ” ” I
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Etat des bassins de main-d'oeuvre en date du 2008-03-18.

Région 02 - Bas-Saint-Laurent-Gaspésie

Bassin de moins

iriare . : 13
Métiers Bassin ouvert " de 10%

£ols v e s e Mmoot sy e e 5o an: evnaszemavep {ime o

110 - Briqueteur-magon » e ' T

30 - Calorifugeur .

o e Y o g At e ey s s Lys e e s e

- Carreleur
o LA

160 - Charpentier-menuisier ’ - -

T —

'gpagdroniér ‘ o - e

B e Y ol gt s e 110 Frrgencatsre

Cimentier-applicateur - o » - L ---

210 - Couvreur o o e il "
220 - Electricien S

230,; Ferblantier — e

240 Feralleur i b .
220 -Grutier . —— el Ui
270 - Mécanicien d'ascenseur . o R ' Qui .
280 - Mécanicien de chantier I ‘ -

' 290 - Mécanicien de machines lourdes L - e e
300 - Monteur d'acier de structure . ) e o
310 - Monteur-mécanicien (vitrier) . o . - o
320 - Opérateur d'équipement lourd : ~ e . - -
.340.- Opérateur de pelles mécaniques e | T
350-Peintre - , S P A e
370 - Piatrier e ’ T

380 - Poseur de systémes intérieurs : -

390 - Poseur de revétements souples ) e Oui Oui

T

400 - Serrurier de batiment . ' ’

/410 - Tuyauteur ' - ---

N , - x A _ s o
416 - Mécanicien en protection-incendie

a0 A s Rt L A A £ R PRI B Y b
. . v
418 - Frigoriste . : -
et D DO o e e e 2 s s soea s oo | . g

713 - Toutes occupations L

8 ek e YA Y Sy By S e e ) A D a T g - : o ot e e NN Tera
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Etat des bassins de main-d'oeuvre en date du 2008-03-18

Région 03 - Saguenay-Lac-Saint-Jean

Métiers Bassin ouvert'* Bass:: ;ig.o;:\oms
ez N sy e v N v e
110 - Briqueteur-magon e e e
130 - CAlOMMUGRUr e e - y S
140 - Carreleur rnnns - Qui Qui,
160 - Charpentier-menuisier .
190 - Chaudronier . e )
200 - Cimentier-applicateut. @ oveerce . - .
210 - Couvreur - R i o
220 Blectricien R R e =
230 Ferblantier g -
240 - Ferrailleur s s e v =
250 Grutier e Qi -
270 - Mécanicién d'ascenseur Oui Oui ]
280 - Mécanicien de chantler » --- L 5
1290 - Mécanicien de machines lourdes E—— - .
jgg_—ml\ﬂgnteur d'acier de structure o o _ L
310 - Monteur-mécanicien (vtrier) T =
320 - Opérateur d'équipement lourd N Ao o]
330 - Opérateur de pelles mécaniques - VS N oo
350 Peintre e e . S
370 - Platrier = e
380 - Poseur de systémes intérieurs i T s
-390 - Poseur de revétements souples . Oui _Oui
300 ;. Serrurier de batiment .,
410 Tuyauteur .
416 - Mécanicien en protection-int "
18- Frigoriste R - S .
| 713 TOUtes 0CCUpations e . [ e T
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Région 04 - Québec

Etat des bassins de main-d'oeuvre en date du 2008-03-18

Métiers

Bassin de moins
de 10%

Bassin ouver_t15

| 110-

Briqueteur-magon

| 130-

Ca!orifugéur

| Oui

| 140 -

Carreleur

” Oui

| 160-

Charpentier-menuisier

| 190-

Chaudronier

| 200 -

Cimentier-applicateur

Couvreur

[220-

Electricien

[ 230-

Ferblantier

| 240-

Ferrailleur

| 250 -

Grutier

| 270 -

Mécanicien d'ascenseur

' “ Oui.

| 280 -

Mécanicien de chantier

| 290-

Mécanicien de machines lourdes

Oui I Oui

| 300-

Monteur d'acier de structure

| 310-

Monteur-mécanicien (vitrier)

| 320-

Opérateur d'équipement lourd

| 340 -

Opérateur de pelles mécaniques

| 350 -

Peintre

| 370-

Platrier

| 380 -

Poseur de systemes intérieurs

o

| 390-

Poseur de revétements souples

| 400 -

Serrurier de batiment

Oui I Oui

| 410-

Tuyauteur

| 416

- Mécanicien en protection-incendie

| 418-

Frigoriste

| 713

- Toutes occupations
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— L1

Etat des bassins de main-d'oeuvre en date du 2008?03-18 -

Région 06 - Trois-Riviéres

Métiers

P s s

o] eearvss g e Jovo iz s e

Bassin ouvert5

Bassin de moins
Wde 10%

NN PN N LA £ 2T o

110 - Briqueteur-macon

} T e B P e teD

410 - Tuyauteur

AT e L A S

200,- Cimentier-applicateur N e e
210 - Couvreur e e
220 - Blectricien S R e
230 - Ferblantier e - o
240 Ferraillewr N e
250 - Grutier e s L .
270 - Mécanicien d'ascenseur o o

280 - Mécanicien de chantier
290 - Mécanicien de machines lourdes ,.
,300 - Monteur d'acier de structure
310.- Monteur-mécanicien (vitrier) aRa
/320 - Opérateur d'équipement lourd ' . - e
340 - Opcrateur de pelles mécaniques " st s
350 Peintre e N N e e
70 PRI - .Qu
380 Poseurde systémesintériewrs - e e
390 - Poseur de revétements souples ‘ Oui Oui .
400 - Serurier de batment. ., Y -

s 2 4 Koot ¢ Tt M PR

416 - Mécanicien en protection-incendie

R dor et SRR A LM N Mt 2. Bl okl A AL b I, 3%
418 Frigorite P s .
713 - Toutes occupations 3 .

63



Etat des bassins de main-d'oeuvre en date du 2008-03-18

Région 07 - Canton de I'est

Métiers

Bassin ouvert'16

passin de moins ||

de 10%

| 110-

Briqueteur-magon

| 130-

Calorifugeur

Oui

Oui

|| 140-

Carreleur

| 160 -

Charpentier-menuisier

| 190-

Chaudronier

Oui

| 200-

Cimentier-applicateur

| 210-

Couvreur

Qui

| 220-

Electricien

| 230-

Ferblantier

| 240-

Ferrailleur

Oui

| 250 -

Grutier

|| 270-

Mécanicien d'ascenseur

| 280-

Mécanicien de chantier

1] 20~

Mécanicien de machines lourdes

. Oui;

| 300 -

Monteur d'acier de structure

| 310-

Monteur-mécanicien (vitrier)

|| 320~

Opérateur d'équipement lourd

| 340-

Opérateur de pelles mécaniques

{350 -

Peintre -

Oui

[ 370-

Platrier

| 380 -

Poseur de systémes intérieurs

Qui

- |[ 390-

Poseur de revétements souples

| 400-

Serrurier de batiment

Oui

| 410-

Tuyauteur

{16 -

Mécanicien en protection-incendie

| 418-

Frigoriste

| 713-

Toutes occupations
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Etat des bassins de niain-d'oeuvre en date du 2008-03-18

Région 08 - Montréal

Métiers

e Y

oa e i e

Bassin ouvert'’

I DR e L Y e et T

Bassin de moins
de10%

110 - Briqueteur-magon

Pt

L sz g

3 BT warewwary feaavsar LKL CAEOT”

g

T e R D)

130 - Calorifugeur

Bes i

21 e

g 3 e s s T R

140 - Carreleur

160.- Charpentier-menuisier R S-S
190 - Chaudronier o gt s e e
,200 - Cimentier-applicateur s ===
|,210- Couvreur -
220 -Electricen - N = =T
230 ; Ferblantier e e s
240 - Ferrailleur i e s e s . s
250 - Grutier - . e s
270 - Mécanicien d'ascenseur e s OO
280 - Mécanicien de chantier e e . .
290 - Mécanicien de machines lourdes R - e T .
,miiquﬁ:_‘l\johteur d'acier de structure e -
310 - Monteur-mécanicien (vitrier) S b -
320 - Opérateur d'équipement lourd T
340 - Opérateur de pelles mécanigues e e e g o A R A o £ S AT p o o
350 - Peintre. . e o S Oui
370 - Platrier e s e s s s s O

380 - Poseur de systémes intérieurs

*390 - Poseur de revétements souples

410 - Tuyauteur

400 - Serrurierde batiment

'Ag}g;\l}flécanic'ien en protection-incendie . T T
318 - Frigoriste e e R
713 - Toutes occupations B e v
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Etat des bassins de main-d'oeuvre en date du 2008-03-18

Région 09 - Outaouais

Bassin de moins

Métiers .Ba_ssin ouvert'® de 10% -
l 110 - Briqueteur-magon “ ) |L Qui l
| 130 - Calorifugeur I I |
| 140 - Carreleur I Oui I Oui |
l 160 - Charpentier-menuisier ” Oui ” Oui l
l 190 - Chaudronier ” “ Oui l
[ 200 - Cimentier-applicateur ” ]I ’ Ooui ‘
| 210 - Couvreur I S Oui | ou |
I 220 - Electricien ” |L l
| 230 - Ferblantier | [ ‘
I 240 - Ferrailleur ” , H ' Oui l
| 250 - Grutier I | [
l 270 - Mécanicien d'ascenseur H Oui ” Oui I
| 280 - Mécanicien de chantier ” H l
| 290 - Mécanicien de machines iourdes “ Oui ” Oui ]
| 300 - Monteur d'acier de structure IL ll l
[ 310 - Monteur-mécanicien (vitrier) ” “ _ Oui —l
| 320 - Opérateur d'équipement lourd “ ” .- |
: | 340 - Opérateur de pelles mécaniques “ ]L Oui ] |
| 350 - Peintre I ~ Oui I Oui |
| 370 - Platrier I Oui i Oui |
L380 - Poseur de systémes intérieurs ” “ l
| 390 - Poseur de revétements souples ” Oui H Oui t
[ 400 - Serrurier de batiment ” Oui ” Oui ]
[ 410 - Tuyauteur IL ” I
| 416 - Mécanicien en protection-incendie “ “ Oui |
| 418 - Frigoriste I 1l Oui ]
| 713 - Toutes occupations “ “ - Oui I
/
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Région 10 - Nord-ouest (Abitibi)

‘Etat des _bassins_ de main-d'oeuvre en date _du 2008-03-18

Métiers

Bassin ouvert19

Bassin de moins
de 10%

| 11’0-

Briqueteur-magon

oui

| 130-

Calorifugeur

Oui

| 140-

Carreleur

| 160-

Charpentier-menuisier

| 190-

Chaudronier

Qui

| 200

- Cimentier-applicateur

| 210-

Couvreur

| 220-

Electricien

1l 230-

Ferblantier

1| 240-

Ferrailleur

| 250 -

Grutier

Oui

| 270 -

Mécanicien d'ascenseur

Oui

Oui -

| 280 -

Mécanicien de chantier

| 290 -

Mécanicien de machines lourdes

Oui

Oui

| 300-

Monteur d'acier de structure

| 310-

Monteur-mécanicien (vitrier)

Oui

Qui

| 320-

Opérateur d'équipement lourd

| 340-

Opérateur de pelles mécaniques

| 350 -

Peintre

| 370 -

Platrier

| 380-

Poseur de systémes intérieurs

| 390-

Poseur de revétements souples

| 400-

Serrurier de batiment

Oui

Oui

S } NN § NN | SN ) NN § R O § S | S § N | N e O e e

| 410-

Tuyauteur -

| 416 -

Mécanicien en protection-incendie

| 418-

Frigoriste

| 713

- Toutes occupations
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Etat des bassins de main-d'oeuvre en date du 2008-03-18

Région 11 - Cdte-Nord

" Métiers

Bassin ouvert®

Bassin de maoins
de 10%

| 110-

Briqueteur-magon

| 130-

Calorifugeur

| 140-

Carreleur

Qui

| 160-

Charpentier-menuisier

| 190-

Chaudronier

| 200-

Cimentier-applicateur

| 210-

Couvreur

| 220-

Electricien

| 230-

Ferblantier

| 240-

Ferrailleur

| 250-

Grutier

Oui

| 270

Mécanicien d'ascenseur

I Oui

Qui

| 280 -

Mécanicien de chantier

| 290 -

Mécanicien de machines lourdes

| 300-

Monteur d'acier de structure

| 310-

Monteur-mécaniclen (vitrier)

| 320-

Opérateur d'équipement lourd

| 340-

Opérateur de pelles mécaniques

‘|350-

Peintre

Qui

| 370-

Platrier

Oui

| 380-

Poseur de systémes intérieurs

| 390 -

Poseur de revétements souples

|l 400

Serrurier de batiment -

| 410-

Tuyauteur

| 416 -

Mécanicien en protection-incendie

| a18-

Frigoriste

| 713

- Toutes occupations
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59.

COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC
ETUDE DES CREDITS 2008-2009

RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS REQUIS PAR LE 2" GROUPE
D’OPPOSITION

PREVISIONS DE SURPLUS OU DE MANQUE DE MAIN-D' EUVRE PAR METIER ou

PAR OCCUPATION POUR LES CINQ PROCHAINES ANNEES.

En 2007, l'industrie de la construction assujettie aux conventions collectives a enregistré un
volume de travail remarquable, puisque se soldant par 126,4 millions d'heures, soit 2 % de
plus qu'en 2006, il atteint un nouveau record en 30 ans. Cela coincide en outre avec un
nombre de 137 450 salariés ayant été actifs au cours de l'année, soit le niveau le plus élevé
depuis 1977. De plus, prés de 23 000 employeurs ont fait appel a leurs services. Les
perspectives de ’industrie de la construction demeurent favorables. Un volume de travail de
128 millions d’heures est envisageable pour 2008, une année qui ouvrira vraisemblablement
le chemin pour un nouveau sommet dans l'industrie de la construction vers 'horizon 2011. La
croissance proviendra de la construction non résidentielle : des projets majeurs verront le jour
dans le secteur institutionnel et commercial; l'activité décollera dans le batiment industriel; et
les travaux de génie civil et de voirie seront encore nombreux, grice au complexes
hydroélectriques et.aux travaux routiers, qui seront propulsés par la hausse spectaculaire du
budget routier provincial.

L'accroissement de la demande, jumelée & une disponibilité restreinte des travailleurs,
suscitera des besoins élevés de grutiers, de calorifugeurs, de monteurs-mécaniciens (vitriers),

- de mécaniciens d'ascenseur, de poseurs de revétements souples, d’électriciens spécialisés en

installation de systemes de sécurité et de mécaniciens de machines lourdes. Le roulement
€levé des couvreurs et leur faible disponibilité généreront également des besoins élevés de
releve. De méme, les arpenteurs (préposés aux instruments) connaitront des besoins élevés de
main-d’ceuvre en raison d’une demande croissante, stimulée par les travaux de génie civil et
de voirie.

Parallelement, la progression de la construction institutionnelle et commerciale stimulera la
demande de tuyauteurs, de cimentiers-applicateurs, de ferblantiers, de ferrailleurs, de
frigoristes, de mécaniciens en protection-incendie, de poseurs de systémes intérieurs et de
serruriers de batiment. De son coté, la vigueur des travaux de génie entrainera des besoins
plutdt élevés, d’opérateurs d’équipement lourd ou de pelles mécaniques, métiers qui pourront
par contre compter en partie sur une population hors construction pour combler leurs besoins
de main-d’ceuvre. Par ailleurs, la croissance de la demande se poursuivra pour les monteurs
de lignes, les boutefeux, les foreurs ainsi que pour les scaphandriers (plongeurs).

Pour leur part, les métiers associés a la construction industrielle, tels les chaudronniers, les
mécaniciens de chantier et les monteurs d’acier de structure, affichent une disponibilité
relativement €élevée et peu de roulement, ce qui atténuera les besoins de reléve, excepté pour
les soudeurs et les soudeurs en tuyauterie qui seront trés en demande. Pour ce qui est des
métiers touchés par la régression de la construction résidentielle, comme les briqueteurs-

‘magons, les carreleurs, les peintres, les plétriers et les charpentiers-menuisiers, ils seront

malgre tout recherchés, en raison de leur faible disponibilité et de leur roulement élevé.

La bonne conjoncture des dernieres années s'est traduite par une remontée spectaculaire des
entreées de main-d'ceuvre dans l'industrie de la construction. Un sommet de 16 000 travailleurs
a ainsi intégré l'industrie en 2004, et le nombre s'est établi & 14 000 en 2007. Dans un
contexte économique en général positif et compte tenu de la croissanice de I'emploi prévue
ainsi que du roulement de la main-d'ceuvre, l'industrie de la construction continuera a générer
un besoin d'environ 14 000 nouveaux travailleurs par année d'ici 2011. La Commission de la

-construction du Québec compte relever le défi en favorisant l'échange d'information sur les

projets de construction, en maintenant la concertation avec le ministére de 'Education, du
Loisir et du Sport, en poursuivant la promotion des métiers de la construction auprés des
Jeunes, en facilitant l'intégration de certaines clientéles, comme les femmes, les Autochtones
et les immigrants, ainsi qu'en redoublant d'efforts dans la rétention de la main-d'ceuvre, en
particulier chez les femmes.
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COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC
"ETUDE DES CREDITS 2008-2009

RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS REQUIS PAR LE 2 GROUPE |
: D’OPPOSITION

60.  Composition, budgets, mandats et rapports des comités main-d'eeuvre Ontario-Québec.

S/O
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COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC

ETUDE DES CREDITS 2008-2009

61.. NOMBRE D'EXEMPTIONS DE DETENIR UN CERTIFICAT DE CpMPETENCE AU
: COURS DE 2007-2008.

DELIVRANCE D'EXEMPTIONS
DE CERTIFICATS DE COMPETENCE

ANNEE 2007 _
Nombre
d'exemptions
Motifs ' 1)
Pénurie (art. 14.6)" | | 809
Personne indispénsable (art. 14.4)" 445
Enfant d'employeur (art. 14.5)" ' _ 3240
Pénurie - sans préalables scolaires (2)° | 3704
Stages d'été’ . | 107
Ententes interprovinciales (art. 4)* , 218 -
Salarié occasionnel (art. 14.7)" - | 100
Commissaire de l'industrie de la construction et autres (art. 21)* | 3490
Total - exemptions . . ' | 12,113

! Réglement sur la délivrance des certificats de compétence
2 Loi sur les relations du travail, la formation professionnelle et la gestion de la main-
d ceuvre dans l'industrie de la constructzon (LR.Q, c.R-20)

* Mesures administratives



COMMISSION DE LA CONSTRUCTION DU QUEBEC

ETUDE DES CREDITS 2008-2009

62.- NOMBBE,D'INSPECTIONS EFFECTUEIQS PAR LA CCQ, LISTE DES CHANTIERS
ENQUETES ET RESULTATS DES ENQUETES POUR L'ANNEE 2007-2008.

TYPE D'INSPECTION Année
: 2007
Visites de chantiers 36 900
Enquétes aux livres terminées avec ou sans résultat " 3062
{ Total des inspections effectuées ' 39 962




